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1. Wprowadzenie 
 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, zwany dalej Funduszem 
lub WFOŚiGW w Poznaniu, wspiera finansowo działania na rzecz ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej na terenie województwa wielkopolskiego.  

Prawne i finansowe podstawy działalności Funduszu wyznaczają: 

✓ Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2021 r. poz. 1973 z późn. 
zm.) zwana dalej ustawą POŚ, 

✓ Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 305 z późn.  zm.), 
✓ Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2010 r. w sprawie gospodarki finansowej 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i wojewódzkich funduszy 
ochrony środowiska i gospodarki wodnej (Dz. U. z 2010 r. Nr 226, poz. 1479 z późn. zm.), 

✓ Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 13 grudnia 2017 r. w sprawie trybu działania organów 
wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej (Dz. U. z 2017 r. poz. 2386 z późn. 
zm.). 

Działalność WFOŚiGW w Poznaniu w roku 2021 realizowana była w oparciu o Wspólną Strategię 
Działania Narodowego Funduszu i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej na 
lata 2021-2024 oraz Strategię działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu na lata 2021-2024, zatwierdzoną przez Radę Nadzorczą uchwałą nr 120/621/2020 
z 29.09.2020 r. 

Fundusz udzielał dofinansowania na realizację celów określonych w ustawie Prawo ochrony 
środowiska, zgodnie z następującymi dokumentami: 

✓ Listą przedsięwzięć priorytetowych WFOŚiGW w Poznaniu na rok 2021 zatwierdzoną przez Radę 
Nadzorczą WFOŚiGW w Poznaniu uchwałą nr 47/548/2020 z dnia 26.06.2020 r., 

✓ Kryteriami wyboru przedsięwzięć finansowanych ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu zatwierdzonymi przez Radę Nadzorczą WFOŚiGW 
w Poznaniu uchwałą nr 48/549/2020 z dnia 26.06.2020 r., 

✓ Planem działalności WFOŚiGW w Poznaniu na 2021 r., którego częścią jest plan finansowy, 
zatwierdzonym przez Radę Nadzorczą WFOŚiGW w Poznaniu uchwałą nr 145/646/2020 z 
26.11.2020 r. i zmienionym uchwałą nr 34/701/2021 z 16.04.2021 r., uchwałą nr 47/714/2021 z 
18.05.2021 r., uchwałą nr 53/720/2021 z 17.06.2021 r., uchwałą nr 64/731/2021 z 25.08.2021 r., 
uchwałą nr 92/759/2021 z 9.11.2021 r. i uchwałą nr 1119/786/2021 z 17.12.2021 r.  

 

2. Działalność organów WFOŚiGW w Poznaniu  
 

Zadania WFOŚiGW w Poznaniu realizują jego organy – Rada Nadzorcza i Zarząd – w ramach 
uprawnień nadanych ustawą POŚ oraz rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie trybu działania 
organów wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Organy wykonują swoje 
zadania przy pomocy Biura Funduszu. 

 

2.1. Rada Nadzorcza 
 

W 2021 roku Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Poznaniu działała w pięcioosobowym składzie: 

✓ Aleksandra Plucińska – Przewodnicząca Rady Nadzorczej, 
✓ Zofia Szalczyk – Wiceprzewodnicząca Rady Nadzorczej,  
✓ Piotr Kotwicki – wyznaczony przez Zarząd Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej, 
✓ Dariusz Szymczak – wyznaczony przez Ministra Klimatu i Środowiska spośród przedstawicieli nauki 

lub organizacji pozarządowych, 
✓ Anna Grossmann – wyznaczona przez Wojewodę Wielkopolskiego. 
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Pracami Rady Nadzorczej kierowała pani Aleksandra Plucińska. W 2021 roku Rada Nadzorcza odbyła 
14 protokołowanych posiedzeń, na których podjęła 121 uchwał. Dominująca część uchwał dotyczyła 
zatwierdzania wniosków Zarządu o udzielenie pomocy finansowej ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Pozostałe uchwały dotyczyły  
uchwalania regulaminów naborów, zatwierdzania wniosków Zarządu o udzielenie zgody na zawarcie z 
Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej umów udostępnienia środków z 
przeznaczeniem na udzielanie dotacji i wspólną realizację Programów Priorytetowych oraz 
zatwierdzenia rocznych sprawozdań z realizacji planu działalności i  finansowego za 2020 rok, 
akceptowania niezbędnych zmian w dokumentach planistycznych na 2021 rok i przyjęcia planu 
działalności, którego częścią jest plan finansowy  na 2022 rok., zatwierdzenia Listy przedsięwzięć 
priorytetowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu na 
rok 2022 i uchwalenia „Kryteriów wyboru przedsięwzięć finansowanych ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu”. 
 
Członkowie Rady Nadzorczej otrzymywali również materiały od Zarządu dotyczące działalności 
bieżącej Funduszu, w tym: 
✓ informacje z cyklicznego monitoringu realizacji Programów Priorytetowych Czyste Powietrze i Moja 

Woda, 
✓ informacje dotyczące Zakładu Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. w Koninie, w którym Fundusz posiada 

udziały, 
✓ kompleksową informację o posiadanych przez Fundusz udziałach, akcjach i obligacjach,  
✓ plan kontroli na 2021 rok dla przedsięwzięć dofinansowanych ze środków Funduszu,  
✓ plan kontroli wewnętrznych na 2021 r.,  
✓ sprawozdanie z przeprowadzonych kontroli wewnętrznych za 2020 rok,  
✓ oświadczenie o stanie kontroli zarządczej za 2020 r.,  
✓ analizę ryzyka na 2020 r. i 2021 r., 
✓ informację dotyczącą sporządzenia planu działalności na rok 2021, 
✓ analizy finansowe do projektu zmian Zasad wynagradzania Pracowników Biura WFOŚiGW w 

Poznaniu oraz Zasad wynagradzania Członków Zarządu WFOŚiGW w Poznaniu, 
✓ informacje dotyczące przeprowadzenia modernizacji siedziby WFOŚiGW w Poznaniu 

z uwzględnieniem usprawnień technicznych i przedsięwzięć termomodernizacyjnych, 
✓ informację dotyczącą stopnia realizacji celów Funduszu,  
✓ informację dotyczącą realizacji Ogólnopolskiego programu środowiskowej regeneracji gleb poprzez 

ich wapnowanie na lata 2020 – 2021, 
✓ informację na temat wystąpienia pokontrolnego NIK z kontroli P/21/053 – Wdrażanie programu 

priorytetowego „Czyste Powietrze”, przeprowadzonej w 2021 roku, 
✓ informację o przebiegu realizacji planu działalności na 2021 r. z uwzględnieniem osiągniętych 

wartości mierników wg stanu na koniec II i III kwartału. 

 

2.2. Zarząd i Biuro Funduszu 
 

W 2021 roku Zarząd WFOŚiGW w Poznaniu działał w dwuosobowym składzie: 
✓ Jolanta Ratajczak – Prezes Zarządu WFOŚiGW, 
✓ Aleksandra Durkowska – Zastępca Prezesa Zarządu WFOŚiGW. 
W 2021 roku Zarząd odbył 79 posiedzeń. Łącznie podjęto 1081 uchwał. Problematyka posiedzeń 
Zarządu dotyczyła całokształtu działalności WFOŚiGW w Poznaniu, a dominująca część uchwał -   
spraw związanych z realizacją Programów Priorytetowych Czyste Powietrze, Moja Woda oraz 
Ogólnopolskiego programu środowiskowej regeneracji gleb poprzez ich wapnowanie. 
W roku sprawozdawczym Prezes Zarządu WFOŚiGW w Poznaniu wydał 36 aktów kierownictwa 
wewnętrznego w formie zarządzeń. 
 
Stan zatrudnienia w WFOŚiGW w Poznaniu na 31 grudnia 2021 r. wyniósł 96 osób. Fluktuacja kadr w 
roku sprawozdawczym przedstawia się następująco: z 7 pracownikami rozwiązano umowy o pracę, a 
zatrudnionych zostało 13 pracowników. Wzrost zatrudnienia o 6 osób w stosunku do roku poprzedniego 
wynikał przede wszystkim z konieczności zapewnienia płynnej obsługi Programu Priorytetowego Czyste 
Powietrze oraz uzupełnienia składu osobowego Zespołu Doradców Energetycznych. 
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Rok 2021 był kolejnym trudnym rokiem walki z pandemią Covid-19. Mając na uwadze bezpieczeństwo 
pracowników i klientów zewnętrznych Fundusz utrzymał wprowadzone zmiany w obsłudze i organizacji 
pracy. Pracownikom umożliwiono pracę w formie zdalnej, zapewniając odpowiednie wyposażenie 
stanowisk pracy, natomiast klientom Funduszu udostępniono dodatkowe numery telefonów, przy 
których dyżurowali pracownicy i udzielali informacji. Podtrzymano jako preferowaną zdalną formę 
kontaktu z beneficjentami, zarówno w bieżącej obsłudze, jak i przy przeprowadzaniu kontroli 
przedsięwzięć.  

Przyjęty w Funduszu model zarządzania zakłada ciągły rozwój kompetencji pracowników. W roku 
sprawozdawczym kontynuowano wdrożony Zarządzeniem nr 23/2020 Prezesa Zarządu WFOŚiGW w 
Poznaniu z 14.05.2020 r. system ocen pracowniczych i związaną z nim ofertę podnoszenia umiejętności 
poprzez dostęp pracowników do szkoleń, kursów, studiów podyplomowych. Ocena kompetencji 
prowadzona jest w sposób ciągły. Obszary tematyczne, w których pracownicy zdobywali lub uzupełniali 
wiedzę i umiejętności to m.in. pomoc publiczna, nowelizacja prawa energetycznego, prawo zamówień 
publicznych, prawo budowlane, kontrola zarządcza, RODO, ubezpieczenia społeczne, prawo pracy. W 
tych obszarach przeszkolonych zostało 39 pracowników. Ponadto kierownicy działów podnosili swoje 
kompetencje poprzez uczestnictwo w szkoleniu z Zarządzania zespołem”, którego celem było m.in. 
nabycie umiejętności z zakresu zasad funkcjonowania zespołów w organizacji, skutecznej komunikacji, 
metod i technik kompleksowej oceny pracowników, umiejętności przywódczych; 74 osoby wzięły udział 
w szkoleniu z obsługi klienta w administracji publicznej; 2 osoby rozpoczęły studia podyplomowe o 
tematyce „Techniczne i administracyjne aspekty ochrony i inżynierii środowiska” oraz „Gospodarka, 
rachunkowość i sprawozdawczość budżetowa”. W roku sprawozdawczym Fundusz na podnoszenie 
kwalifikacji pracowników przeznaczył kwotę 134 tys. zł. 

 
2.2.1. Kontrola zarządcza i wewnętrzna 
 
 
W Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu w 2021 roku, 
podobnie jak w 2020 roku w wystarczającym stopniu funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna 
kontrola zarządcza. Oświadczenie o stanie kontroli zarządczej Prezesa Zarządu Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu za 2021 rok sporządzono i podpisano 
zgodnie z prawdą i stanem faktycznym z uwzględnieniem: 
✓ monitoringu realizacji celów i zadań, 
✓ samooceny kontroli zarządczej, przeprowadzonej z uwzględnieniem standardów kontroli zarządczej 

dla sektora finansów publicznych, 
✓ procesu zarządzania ryzykiem, 
✓ kontroli wewnętrznych, 
✓ kontroli zewnętrznych, 
✓ innych źródeł informacji: regulaminów i zarządzeń wewnętrznych. 
 
Zgodnie z planem kontroli wewnętrznej na 2021 r. przeprowadzono kompleksową analizę realizacji 
Ogólnopolskiego Programu regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie Nie stwierdzono 
nieprawidłowości w wydatkowaniu środków. Wykazane uchybienia proceduralne nie miały wpływu na 
skuteczność realizacji programu i zostały wyeliminowane po wykonaniu wydanych zaleceń 
pokontrolnych.  
 
W 2021 roku zmieniono procedurę kontroli zarządczej oraz zarządzania ryzykiem, wprowadzając m.in. 
obowiązek kwartalnego monitorowania i oceny stopnia realizacji założeń wynikających z Planu 
działalności. Procedurę dostosowano do wytycznych Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 23 lutego 
2021 r. w zakresie kontroli zarządczej dla działów administracji rządowej – energia, klimat i środowisko. 
W związku z powyższym, w Funduszu ponownie została dokonana analiza ryzyka na 2021 rok 
(pierwszą sporządzono przed zmianą procedury). Z analizy ryzyka przeprowadzonej zgodnie ze 
zmienioną procedurą kontroli zarządczej i zarządzania ryzykiem wynika, iż wg kryterium poziomu 
istotności ryzyka, ryzyko małe stanowi 36,62%, ryzyko średnie to 57,75%, natomiast ryzyko duże to 
5,63%. Wobec niezidentyfikowania, nie określono ryzyka na poziomie bardzo dużym.  
W ramach zarządzania ryzykiem i monitorowania stopnia realizacji celów Funduszu, w drugiej połowie 
roku, ale przed przystąpieniem do opracowania Planu działalności na przyszły rok, przeprowadza się 
Przegląd Zarządzania, który pozwala zidentyfikować bieżące problemy i ocenić skuteczność 
poszczególnych elementów kontroli zarządczej. W trakcie Przeglądu Zarządzania, który odbył się 19 
października 2021 r., jako najistotniejsze problemy kierownicy komórek organizacyjnych 
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zasygnalizowali mniejszą aktywność wnioskodawców uczestniczących w naborach oraz zwiększenie 
liczby beneficjentów wnioskujących o przedłużenie czasu realizacji przedsięwzięć, będące pośrednim 
skutkiem pandemii Covid-19.  
  
W ramach Polityki Bezpieczeństwa Informacji dokonano analizy ryzyka bezpieczeństwa informacji, w 
tym danych osobowych. Na podstawie zidentyfikowanych zagrożeń oraz przyjętej metodyki w procesie 
analizy ryzyka dla bezpieczeństwa informacji przetwarzanych w Funduszu ustalono najważniejsze 
zagrożenia i wynikający z nich poziom ryzyka. Z przeprowadzonej analizy ryzyka wynika, że dla 
wszystkich zidentyfikowanych zagrożeń poziom ryzyka jest akceptowalny. W 2021 roku nie stwierdzono 
naruszenia bezpieczeństwa prowadzącego do przypadkowego lub niezgodnego z prawem zniszczenia, 
utracenia, zmodyfikowania, nieuprawnionego ujawnienia lub nieuprawnionego dostępu do danych 
osobowych przesłanych, przechowywanych lub w inny sposób przetwarzanych. 
 
Zgodnie z oczekiwaniem wyrażonym przez Ministra Klimatu i Środowiska, oprócz spełnienia obowiązku 
wynikającego z ustawy POŚ, Prezes Zarządu WFOŚiGW w Poznaniu, jako kierownik jednostki sektora 
finansów publicznych, na podstawie art. 70 ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych sporządził plan i sprawozdanie z działalności WFOŚiGW w Poznaniu za 2021 rok w 
formacie zgodnym z rozporządzeniem Ministra Finansów dnia 29 września 2010 r. w sprawie planu 
działalności i sprawozdania z jego wykonania.  
 
Plan działalności, sprawozdanie z jego wykonania w formacie zgodnym z rozporządzeniem Ministra 
Finansów dnia 29 września 2010 r. w sprawie planu działalności i sprawozdania z jego wykonania oraz 
oświadczenie o stanie kontroli zarządczej w formacie zapewniającym dostępność cyfrową umieszczono 
w Biuletynie Informacji Publicznej WFOŚiGW w Poznaniu. Oświadczenie o stanie kontroli zarządczej 
wraz z wykazem ryzyk zmaterializowanych przekazano 15 lutego 2022 r. Ministrowi Klimatu i 
Środowiska.  
 

2.2.2. Pomoc publiczna 

 
 
Fundusz w Poznaniu udzielał pomocy publicznej zgodnie z Ustawą o postępowaniu w sprawach 
dotyczących pomocy publicznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 743). Sprawozdania z udzielonej pomocy 
publicznej sporządzano zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 2008 r. w sprawie 
sprawozdań o udzielonej pomocy publicznej, informacji o nieudzieleniu takiej pomocy oraz sprawozdań 
o zaległościach przedsiębiorców we wpłatach świadczeń należnych na rzecz sektora finansów 
publicznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1871 z późn. zm.), natomiast pomocy publicznej w rolnictwie zgodnie 
z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 5 stycznia 2017 r. w sprawie sprawozdań o udzielonej 
pomocy publicznej w rolnictwie lub rybołówstwie oraz informacji o nieudzielaniu takiej pomocy (Dz. U. 
2017 poz. 120 z późn. zm.). 
W 2021 roku Fundusz udzielał pomocy publicznej w ramach: 
✓ pomocy de minimis zgodnie z Rozporządzeniem Rozporządzenie Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 

18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 
do pomocy de minimis (Dz. Urz. UE L 352 z dnia 24.12.2013, str. 1 z późn. zm.) 

✓ pomocy de minimis zgodnie z Rozporządzeniem Rozporządzenie Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 
18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 
do pomocy de minimis w sektorze rolnym (Dz. Urz. UE L 352 z dnia 24.12.2013, str. 9 z późn. zm., 
Dz. Urz. UE L I 51 z dnia 22.02.2019, str. 1), 

✓ pomocy horyzontalnej na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 21 grudnia 2015 
r. w sprawie szczegółowych warunków udzielania horyzontalnej pomocy publicznej na cele z 
zakresu ochrony środowiska (Dz. U z 2022 r. poz. 804). 

 
Fundusz w 2021 r. w przeważającej części udzielał pomocy publicznej w ramach pomocy de minimis. 
Wartość pomocy brutto EDB, rozumiana jako ekwiwalent dotacji brutto, obliczona zgodnie z 
rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie szczegółowego sposobu obliczania wartości pomocy 
publicznej udzielanej w różnych formach (Dz.U. z 2018 r. poz. 461) wyniosła 13 945 848,43 zł, natomiast 
wartość nominalna pomocy, rozumiana jako całkowita wielkość środków finansowych będąca podstawą 
do obliczenia wartości udzielonej pomocy w postaci pożyczki lub dotacji, w oparciu o którą wyznacza 
się wartość EDB, udzielonej przez Fundusz w 2021 roku wyniosła 18 902 567,65 zł. 
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Szczegółowe zestawienie wartości pomocy brutto oraz wartości nominalnej pomocy udzielonej przez 
Fundusz w 2021 roku przedstawiono na wykresach poniżej. 

Wykres 1. Wartość pomocy brutto (EDB) udzielonej w 2021 roku z podziałami poszczególnych form 
dofinansowania (w zł) 

 

 

 

Wykres 2. Wartość nominalna pomocy udzielonej w 2021 roku z podziałami poszczególnych form 
dofinansowania (w zł) 
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2.2.3. Kontrole zewnętrzne 

 

W 2021 r. w WFOŚiGW w Poznaniu przeprowadzono 3 kontrole zewnętrzne: 
✓ Kontrola Najwyższej Izby Kontroli - Wdrażanie Programu Priorytetowego "Czyste Powietrze" – 

prowadzona w okresie od 17.05.2021 r. do 02.09.2021 r. W wyniku kontroli, w związku ze 
stwierdzonymi nieprawidłowościami, Najwyższa Izba Kontroli, zaleciła monitorowanie i weryfikację 
spełniania przez gminy zapewnienia stanowiska komputerowego z dostępem do Internetu, które 
spełnia wymogi bezpieczeństwa informacji i zachowania poufności oraz ochrony danych 
osobowych, a także umożliwia wnioskodawcy złożenie wniosku o dofinansowanie i jego wydruk. 
Zalecenie to WFOŚiGW w Poznaniu wykonał. 22.09.2021 r. skierowano do wszystkich gmin, które 
zawarły z Funduszem Porozumienie o współpracy wystąpienie o przesłanie do Funduszu informacji 
- oświadczenia na temat wywiązania się z obowiązku wskazanego w § 2 pkt. 4/5 Porozumienia. Po 
otrzymaniu wszystkich informacji zwrotnych, w IV kwartale 2021 r. przeprowadzona została kontrola 
punktów konsultacyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem wymogu zapewnienia przez gminy 
stanowiska komputerowego spełniającego wymogi wskazane w Porozumieniu. 

✓ Kontrola Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w zakresie prawidłowości i rzetelności obliczania 
składek na ubezpieczenie społeczne oraz innych składek, zgłaszania do ubezpieczeń społecznych 
i ubezpieczenia zdrowotnego, ustalania uprawnień do świadczeń z ubezpieczeń społecznych 
wypłacania tych świadczeń i dokonywania rozliczeń, prawidłowości i terminowości opracowywania 
wniosków o świadczenie emerytalne i rentowe – kontrola prowadzona w okresie od 14.12.2021 r. 
do 21.12.2021 r. W wyniku kontroli ZUS zalecił, aby WFOŚiGW w Poznaniu w ciągu 14 dni złożył 
dokumenty korygujące stwierdzone nieprawidłowości - korektę deklaracji rozliczeniowych oraz 
korektę wyrejestrowania ZUS ZWUA. WFOŚiGW przesłał stosowne dokumenty w wyznaczonym 
terminie. 

✓ Kontrola Ministerstwa Klimatu i Środowiska - kontrola doraźna w trakcie realizacji projektu nr 
POIS.01.03.03-00-0001/15-00 pn. „Ogólnopolski system wsparcia doradczego dla sektora 
publicznego, mieszkaniowego oraz przedsiębiorstw w zakresie efektywności energetycznej oraz 
OZE”, w zakresie weryfikacji prawidłowości wydatków oraz procedur dotyczących podróży 
służbowych – kontrola prowadzona w okresie od 04.10.2021 r. do 30.11.2021 r. Ostateczna 
informacja pokontrolna wpłynęła do WFOŚiGW w Poznaniu 11.03.2022 r. Kontrola wykazała, że z 
powodu rozpoczęcia podróży w miejscowości innej niż miejscowość siedziby WFOŚiGW w 
Poznaniu, zaistniała możliwość zwiększenia kosztu delegacji. W wyniku przeprowadzonej kontroli 
zalecono, aby przy następnych podróżach służbowych WFOŚiGW w Poznaniu dokumentował 
każdorazowo wybór środka transportu oraz miejscowości rozpoczęcia/zakończenia podróży 
służbowej, przyjmując za miejscowość rozpoczęcia/zakończenia podróży miejscowość siedziby 
Funduszu, bądź miejscowość położoną bliżej miejscowości docelowej podróży służbowej. 
Zalecenie zostało wdrożone niezwłocznie po wpłynięciu do Funduszu. 

 
Do Funduszu w Poznaniu 28.01.2021 r. wpłynęło wystąpienie pokontrolne z kontroli prowadzonej przez 
NIK w 2020 r. - Zbieranie i oczyszczanie ścieków komunalnych. W związku ze stwierdzonymi 
nieprawidłowościami, NIK nie sformułował uwag, natomiast na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o 
NIK wniósł o podjęcie działań w celu zapewnienia przesyłania wezwań do braków i poprawy błędów we 
wnioskach na adresy poczty elektronicznej wnioskodawców ustalone zgodnie z obowiązującymi w 
Funduszu procedurami. WFOŚiGW w Poznaniu wdrożył sugestię w kolejnych, ogłaszanych naborach. 
 

3. Zakres działania  
 

3.1. Przedsięwzięcia realizowane w ramach programów priorytetowych z udziałem środków 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wynikające ze Wspólnej Strategii 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i 

gospodarki wodnej 
 

3.1.1. Program „Czyste Powietrze”  

 
Od 19 września 2018 r. WFOŚiGW w Poznaniu realizuje Program Priorytetowy Czyste Powietrze, 
którego celem jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez 
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wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych. 
Beneficjentami Programu są osoby fizyczne będące właścicielami/współwłaścicielami budynku 
mieszkalnego jednorodzinnego lub wydzielonego w budynku jednorodzinnym lokalu mieszkalnego z 
wyodrębnioną księgą wieczystą. Nabór prowadzony jest w trybie ciągłym, przy czym zobowiązania 
podejmowane będą do 31.12.2027 r., a środki wydatkowane będą przez wojewódzkie fundusze ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej do 30.09.2029 r. 
 
Program Priorytetowy Czyste Powietrze od momentu wdrożenia wielokrotnie ulegał modyfikacji, tak aby 
dotrzeć do jak największej liczby odbiorców. Kluczowe zmiany nastąpiły w roku 2020 i 2021. Od 
15.05.2020 r. uproszczony i skrócony został proces aplikacyjny m.in. poprzez skrócenie czasu 
rozpatrywania wniosków o dofinansowanie (z 90 do 30 dni) oraz wprowadzenie możliwości składania 
wniosków online w serwisie gov.pl. Zrezygnowano z powiązania intensywności dofinansowania z 
siedmioma grupami dochodowymi, wprowadzając dwie grupy dochodowe - poziom podstawowy i 
podwyższony dofinansowania. Ponadto, zmiany w Programie miały na celu wzmocnienie współpracy z 
gminami. Z kolei w lipcu 2021 r. m.in. uruchomiona została w ramach Programu, tzw. „ścieżka 
bankowa”, dzięki której istnieje możliwość wnioskowania o dofinansowanie w formie dotacji na 
częściową spłatę kapitału kredytu. Ponadto wprowadzono zmiany polegające na wycofaniu dotacji na 
kotły węglowe (od 1 stycznia 2022 r.), zwiększono progi dochodowe w części drugiej Programu 
(podwyższony poziom dofinansowania) oraz poszerzono listę urządzeń kwalifikujących się do 
dofinansowania o kotły na pellet o podwyższonym standardzie.  

Przedstawione zmiany w Programie miały wpływ na liczbę zarejestrowanych wniosków w WFOŚiGW w 
Poznaniu. Analizując statystki, można zauważyć, iż Program Priorytetowy Czyste Powietrze z roku na 
rok cieszy się coraz większym zainteresowaniem.  

W okresie sprawozdawczym do Funduszu w Poznaniu wpłynęło 15 633 wniosków o dofinansowanie, 
co stanowiło wzrost aż o 129,73% w stosunku do 2020 r.  

W 2021 roku, co miesiąc średnio 1000 wniosków było przekazywanych na posiedzenie Zarządu celem 
przyznania dofinansowania, łącznie pozytywnych wniosków po decyzji Zarządu było 13 241. Dzięki 
zmianom kadrowym, jakie miały miejsce w 2020 r. możliwe jest utrzymanie skuteczności realizacji 
Programu Priorytetowego Czyste Powietrze na stałym, stabilnym poziomie 96-97%. Na wynik ten składa 
się stosunek liczby złożonych wniosków pomniejszonych o rezygnacje z wniosku do liczby wniosków 
po pozytywnej decyzji Zarządu, powiększone o wnioski odrzucone.  

 
W lipcu 2021 roku uruchomiono nabór wniosków o dotację na częściową spłatę kapitału kredytu 
bankowego w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze. Do wspólnej realizacji Programu 
przystąpił Alior Bank, Bank Ochrony Środowiska, BNP Paribas Bank Polska, Credit Agricole Bank 
Polska, Bank Polskiej Spółdzielczości S.A. oraz kilkanaście Banków Spółdzielczych z grupy BPS. W 
ramach współpracy z bankami do WFOŚiGW w Poznaniu wpłynęło 49 wniosków, z czego 33 zostały 
zweryfikowane pozytywnie.  

Liczbę złożonych wniosków o dofinansowanie na częściową spłatę kapitału w podziale na poszczególne 
banki przedstawia wykres poniżej. 

Wykres 3. Liczba złożonych wniosków w podziale na poszczególne banki w 2021 roku 
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Przyznano pomoc finansową w formie dotacji na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego w kwocie 
781 062,00 zł. Podpisano 30 umów na kwotę 687 395,00 zł. Zawieranie umów możliwe jest do 
31.12.2022 r., natomiast wydatkowanie środków przez WFOŚiGW w Poznaniu do 31.10.2024 r. 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie na podstawie aneksu nr 8 
z 26.01.2022 r. do umowy udostępniania środków nr 325/2018/WF/US z 18 grudnia 2018 r. z 
przeznaczeniem na udzielenie dotacji i wspólnej realizacji Programu Priorytetowego Czyste Powietrze 
udostępnił WFOŚiGW w Poznaniu w 2021 r. kwotę 190 002 073,94 zł. 

Środki własne Funduszu wskazane w Planie działalności na 2021 r. zatwierdzonym uchwałą nr 
119/786/2021 Rady Nadzorczej z 17.12.2021 r. wynosiły 2 000 000,00 zł. 

W okresie sprawozdawczym rozpatrzono (po pozytywnej decyzji Zarządu) łącznie 13 241 wniosków o 
dofinansowanie na łączną kwotę 192 048 858,14 zł, w tym dotacji na kwotę 192 002 073,94 zł oraz 
pożyczek na kwotę 46 784,20 zł. 

W 2021 roku w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze zawarto 11 469 umów dotacji na 
kwotę 154 548 628,85 zł i 60 umów pożyczek na kwotę 1 577 972,42 zł, w tym w ramach dotacji z 
przeznaczeniem na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego 30 umów na kwotę 687 395,00 zł. 

W ramach Programu Priorytetowego w 2021 roku wypłacono: 

✓ dotacje w kwocie 83 825 942,79 zł, z czego środki NFOŚiGW to 81 825 942,79 zł, a środki 
WFOŚiGW w Poznaniu to 2 000 000,00 zł, w tym: 
➢ w ramach dotacji z przeznaczeniem na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego 

wypłacono 18 000,00 ze środków NFOŚiGW; 
✓ pożyczki w wysokości 2 796 262,88 zł pochodzące w całości ze środków NFOŚiGW. 

 

W 2021 r. porozumienie z gminami mające na celu ustalenie zasad promocji oraz realizacji Programu 
Priorytetowego Czyste Powietrze zawarło 88 gmin z terenu województwa wielkopolskiego. Według 
stanu na dzień 11.04.2022 r. od początku trwania Programu zawarto 200 porozumień, co stanowi 88% 
wszystkich gmin Wielkopolski. W najbliższym czasie do wspólnej realizacji Programu planuje także 
dołączyć gmina Książ Wlkp. 

Na mocy Porozumień z tzw. grantami, do zadań gminy należy m.in. organizacja punktu informacyjno-
konsultacyjnego w gminie oraz promocja Programu Czyste Powietrze. Ze wszystkich 200 Porozumień, 
172 gminy posiadają zawarte Porozumienie z grantem. 

W ramach wdrażania Programu Priorytetowego Czyste Powietrze Fundusz w Poznaniu zawarł z 
NFOŚiGW następujące umowy: 

✓ umowę udostępniania środków nr 2012/2020/Wn-15/OA-po-WF/US na pokrycie kosztów obsługi 
zdań związanych z realizacją przedsięwzięć dofinansowanych w formie dotacji. W celu realizacji 
zadań na lata 2020-2021 NFOŚiGW udostępnił środki do kwoty 2 177 041,00 zł; 

✓ umowę udostępnienia środków nr 278/2021/Wn-15/OA-po/WF/US z przeznaczeniem na pokrycie 
kosztów uruchomienia i prowadzenia punktu konsultacyjno-informacyjnego w gminach w ramach 
wdrażania Programu Priorytetowego Czyste Powietrze określając, że w latach 2021-2022 
NFOŚiGW udostępni środki do kwoty 6 510 000,00 zł.   

 
 
3.1.2. Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. Część 1) Dofinansowanie zakupu 

specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych  
 
 

Celem Programu jest wsparcie w zakupie specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach 
ratowniczych oraz podczas usuwania skutków zagrożeń. Beneficjentami Programu są podmioty (z 
wykluczeniem państwowych jednostek budżetowych) znajdujące się na liście w ramach zawartego 
pomiędzy Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji a Ministrem Klimatu i Środowiska 
Porozumienia w sprawie współdziałania w zakresie zwalczania zagrożeń dla środowiska z dnia 
23.02.2021 r. zaakceptowanej przez Ministra Klimatu i Środowiska.  
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Beneficjentami końcowymi są wielkopolskie Ochotnicze Straże Pożarne z obszaru: Pępowo, Bralin, 
Wilkowyja, Perzów, Żerków, Wrząca Wielka, Zagórów, Pruśce, Rosko, Szamocin, Kaszczor, Duszniki, 
Mosina. 

W celu wspólnej realizacji Programu „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. Część 1) 
Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych” z 
przeznaczeniem na udzielenie dotacji WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW w dniu 31 maja 2021 
r. umowę udostępniania środków nr 441/2021/Wn15/NZ-ur-WF/US - środki udostępnione przez 
NFOŚiGW do kwoty 4 415 460,00 zł, środki WFOŚiGW w Poznaniu do kwoty 300 000,00 zł.  

W ramach naboru złożono 14 wniosków na łączną kwotę 4 709 798,00 zł.  

W roku 2021 zawarto 14 umów o łącznej wartości 4 705 796,50 zł. 

W ramach Programu zakupiono: 
✓ ciężkie i średnie samochody ratowniczo-gaśnicze; 
✓ zestaw do ratownictwa wodnego oraz wykrywania i usuwania zagrożeń dla środowiska: 

➢ skuter wodny z platformą ratowniczą i przyczepą podłodziową, 
➢ łódź ratownicza z silnikiem zaburtowym i przyczepą podłodziową, 
➢ pojazd typu quad,  
➢ zapory ograniczające skażenie na wodzie, 
➢ motopompę wraz z wężami.  

W 2021 roku wypłacono dotacje w kwocie 5 075 796,50 zł, z czego środki NFOŚiGW to 4 767 268,61 
zł, a WFOŚiGW w Poznaniu to 308 527,89 z, w tym: 
✓ 4 705 796,50 zł na zadania realizowane w 2021 roku, z czego środki NFOŚiGW to 4 405 768,61 zł, 

a WFOŚiGW w Poznaniu to 300 027,89 zł; 
✓ 370 000,00 na zadania realizowane w 2020 roku, z czego środki NFOŚiGW to 361 500,00 zł, a 

środki WFOŚiGW w Poznaniu to 8 500,00 zł. 
 

3.1.3. Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. Część 2) Dofinansowanie zakupu 
sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
 

Celem Programu realizowanego w latach 2020-2024 jest podniesienie gotowości bojowej lokalnych 
służb ratowniczych poprzez doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w sprzęt niezbędny 
do zapobiegania i likwidacji skutków katastrof naturalnych, ekstremalnych zjawisk atmosterycznych lub 
awarii technicznych, których skutki zagrażają życiu lub zdrowiu osób, mieniu albo środowisku 
naturalnemu. Program realizowany jest we współpracy z Wielkopolskim Komendantem Wojewódzkim 
Państwowej Straży Pożarnej jako organem odpowiedzialnym za funkcjonowanie systemu ratowniczo-
gaśniczego w regionie. 

 
W ramach naboru dofinansowaniu w formie dotacji (refundacji poniesionych kosztów) podlega zakup 
sprzętu, wyposażenia oraz środków ochrony indywidualnej służących do prowadzenia akcji 
ratowniczych i usuwania skutków zagrożeń wyszczególnionych w Wykazie rzeczowym sprzętu i 
wyposażenia dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych.  

 
W celu wspólnej realizacji Programu „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. Część 2) 
Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych” WFOŚiGW 
w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW 9 marca 2021 r. umowę udostępniania środków nr 
2548/2022/Wn15/NZ-po-WF/US - środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 1 000 000,00 zł.   

Na realizację Programu WFOŚiGW w Poznaniu przeznaczył 1 200 000,00 zł. 

W ramach naboru złożono 475 wniosków na łączną kwotę 10 352 194,00 zł.  
 
W roku 2021 zawarto 119 umów o łącznej wartości 2 200 000 zł. Po podpisaniu umów w okresie 
sprawozdawczym wypłacono dotacje w kwocie 2 025 325,00 zł, z czego środki NFOŚiGW to 740 083,00 
zł, a WFOŚiGW w Poznaniu to 1 285 242,00 zł, w tym: 

✓ 117 395,00 zł na zadania realizowane w 2020 roku, z czego środki NFOŚiGW to 12 800,00 zł, a 
środki WFOŚiGW w Poznaniu to 104 595,00 zł; 
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✓ 1 907 930,00 zł na zadania realizowane w 2021 roku, z czego środki NFOŚiGW to 727 283,00 zł, a 
WFOŚiGW w Poznaniu to 1 180 647,00 zł; Pozostała część zadania realizowana będzie w 2022 
roku. 

 

3.1.4. Budownictwo energooszczędne. Część 1) Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie 
(częściowe wykorzystanie) i „Poprawa jakości powietrza. Część 2) Zmniejszenie zużycia energii 
w budownictwie” 

 

W ramach Budownictwa energooszczędnego. Część 1) Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie 
(częściowe wykorzystanie) i „Poprawa jakości powietrza. Część 2) Zmniejszenie zużycia energii w 
budownictwie” realizowane były niżej wymienione umowy: 

✓ udostępnienia środków Nr 97/2018/WF/US z 29 maja 2018 r. z przeznaczeniem na udzielenie 
dotacji i wspólnej realizacji Programu „Poprawa jakości powietrza. Cześć 2) Zmniejszenie zużycia 
energii w budownictwie”. Celem Programu jest zmniejszenie zużycia energii w budownictwie, okres 
realizacji lata 2016-2022, przy czym zobowiązania (rozumiane jako zawieranie umów) 
podejmowane będą do 31 grudnia 2020 r., a środki wydatkowane będą do 30 czerwca 2023 r. 
Umowa udostępniania środków przewiduje - środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty  
12 958 201,00 zł, WFOŚiGW w Poznaniu – do kwoty 2 400 000,00 zł. Aneksem nr 1/205 z 25 
kwietnia 2019 r. zmieniono brzmienie ww. umowy na: „Poprawa jakości powietrza. Część 2) 
Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie” lub „Budownictwo Energooszczędne. Część 1) 
Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie. 16 stycznia 2020 r. aneksem nr 2/30 do umowy 
udostępnienia strony ustaliły nowy budżet Programu w kwocie 5 073 039,00 zł, z tego: NFOŚiGW 
do kwoty 4 280 123,00 zł, WFOŚiGW w Poznaniu – do kwoty 792 916,00 zł.  
 

✓ udostępniania środków nr 235/2019/WF/US z 4 lipca 2019 r. z przeznaczeniem na udzielanie 
pożyczek i wspólnej realizacji Programu Priorytetowego pn. Część 2) Zmniejszenie zużycia energii 
w budownictwie. Celem Programu Priorytetowego pn., realizowanego w latach 2016-2022, przy 
czym zobowiązania (rozumiane jako zawieranie umów) podejmowane będą do 31 grudnia 2020 r., 
a środki wydatkowane będą do 30 czerwca 2023 r., jest poprawa jakości powietrza poprzez 
ograniczenie lub uniknięcie emisji CO2 w wyniku zwiększenia produkcji energii z odnawialnych 
źródeł oraz zmniejszenia zużycia energii w budynkach. Aneksem nr 2 z 20 października 2021 r. 
określono środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 317 225,30 zł, zgodnie z 
harmonogramem w 2021 roku kwota udostępnienia pożyczkowego to 66 983,09 zł. 

W roku 2021 wypłacono 67 951,23 zł, z czego środki WFOŚiGW w Poznaniu to 8 200,38 zł, a środki 
NFOŚiGW to 59 750,85 zł, w tym: 

✓ 52 465,65 zł stanowią dotacje - środki NFOŚiGW to 44 265,27 zł, a środki WFOŚiGW w Poznaniu 
to 8 200,38 zł, 

✓ 15 485,58 zł stanowią pożyczki pochodzące ze środków NFOŚiGW.  

 
 
3.1.5. Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest  

 

Celem Programu jest wzrost ilości unieszkodliwionych odpadów zawierających azbest. Beneficjentami 
końcowymi Programu są gminy, związki międzygminne i powiaty, działające na rzecz właścicieli lub 
posiadaczy obiektów budowlanych na jej terenie. Dla określenia poziomu kwalifikowalności kosztów 
przedsięwzięć realizowanych przez powiaty i związki międzygminne brano pod uwagę najwyższą 
wartość wskaźnika G spośród gmin w powiecie albo gminy wchodzącej w skład związku gmin.  

W ramach Programu udziela się wsparcia finansowego w formie dotacji na realizację przedsięwzięć z 
zakresu demontażu, zbierania, transportu oraz unieszkodliwienia odpadów zawierających azbest, 
zgodnych z gminnymi programami usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest oraz 
przedsięwzięć z zakresu demontażu, zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania odpadów 
zawierających azbest na obszarach dotkniętych klęską żywiołową lub dotkniętych zdarzeniami 
noszącymi znamiona klęski żywiołowej.  
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W celu wspólnej realizacji Programu „Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów 
zawierających azbest” WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW 6 maja 2021 r. umowę udostępniania 
środków nr 331/2021/Wn15/OZ-up-WF/US - środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 
5 095 974,00 zł, w tym w roku 2021 do kwoty 1 698 658,00 zł.  Aneksem nr 1 z 11 kwietnia 2022 r. 
określono, iż środki do kwoty 5 095 974,00 zł udostępnione zostaną przez NFOŚiGW w 2021 roku do 
kwoty 644 092,67 zł, w 2022 roku do kwoty 3 855 907,33 zł, a w 2023 roku do kwoty 595 974,00 zł. 

Na realizację Programu WFOŚiGW w Poznaniu w 2021 roku przeznaczył 1 200 000,00 zł. 

W ramach naborów, trwających od 10.05.2021 r. do 30.06.2021 r. oraz od 10.08.2021 r. do 10.09.2021 
r. wpłynęły 123 wnioski na kwotę 9 253 540,00 zł. Ze względu na rezygnacje i odrzucenia pomoc 
finansową w formie dotacji przyznano ostatecznie 119 wnioskodawcom na kwotę ogółem 
9 020 534,05 zł. 

W ramach realizacji Programu zawarto 119 umów dotacji na kwotę 9 020 534,05 zł, a wypłacono 
1 137 398,71 zł, z czego środki NFOŚiGW to 570 055,87 zł, a WFOŚiGW w Poznaniu to 567 342,84 zł. 
Pozostała część wypłat dotacyjnych planowana jest na 2022 i 2023 rok. 

 

 
3.1.6. Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie 

 

Program rozpoczęty w 2019 r. i kontynuowany w latach 2020-2021 r., którego celem było wsparcie 
działań regeneracyjnych gleb zakwaszonych w wyniku oddziaływania czynników antropogenicznych,  
realizowano w ścisłej współpracy z Okręgowymi Stacjami Chemiczno-Rolniczymi. Jego realizacja 
planowana jest do 2023 roku.  Nabór skierowano do rolników posiadających gospodarstwa rolne o 
powierzchni do 75 ha (pH gleby poniżej lub równe 5,5).  W ramach programu dofinansowanie uzyskiwały 
działania regeneracyjne dla danej działki (dofinansowanie działań regeneracyjnych dla danej działki 
ewidencyjnej może być udzielone nie częściej niż raz na cztery lata). Dofinansowanie udzielano, w 
ramach pomocy de minimis w rolnictwie, na realizację przedsięwzięć skutkujących poprawą jakości 
środowiska, co zostało potwierdzone opinią Okręgowych Stacji Chemiczno-Rolniczych. Wnioski 
składano do Okręgowych Stacji Chemiczno-Rolniczych, gdzie przeprowadzano ich ocenę i analizę. 
Zadaniem Funduszu była wypłata środków wnioskodawcy.  

W celu wspólnej realizacji Programu „Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez 
ich wapnowanie” WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW umowę udostępniania środków nr 
886/2020/Wn15/OZ-ur-WF/US z dnia 16.04.2020 r. W ramach umowy ustalono Budżet Programu na 
lata 2020 – 2021 w kwocie 11 075 300,00 zł, z czego środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 
10 300 000,00 zł, a środki WFOŚiGW w Poznaniu do kwoty 775 300,00 zł. Aneksem nr 1 z 12 sierpnia 
2021 r. zwiększono Budżet Programu na lata 2020-2021 do kwoty 13 762 521,00 zł, z czego środki 
NFOŚiGW to 12 800 000,00 zł, a środki WFOŚIGW to 962 521,00 zł. Aneksem nr 2 z 27 stycznia 2022 
r. zmieniono Budżet Programu i na lata 2020-2022 ustalono go w kwocie 17 635 000,00 zł, z czego 
środki NFOŚiGW to 16 400 000,00 zł, a środki WFOŚiGW to 1 235 000,00 zł. 

W latach 2020-2021 wpłynęły łącznie 3 902 wnioski, w tym w roku 2021 wpłynęło 2 308 wniosków na 
kwotę 11 119 696,92 zł. W okresie sprawozdawczym podpisano umowy i dokonano wypłaty dla 2 324 
wniosków, o łacznej wartości 10 653 093,42 zł., z czego środki NFOŚiGW to 9 907 366,80 zł, a 
WFOŚiGW to 745 726,62 zł.  

Ze względu na przekroczenie w listopadzie 2021 r. limitu krajowego pomocy de minimis w rolnictwie, 
którą gospodarstwa rolne w Polsce mogą otrzymać ze środków budżetu krajowego, budżetu jednostek 
samorządu terytorialnego w okresie trzech lat podatkowych, środki pomocowe dla 425 wniosków 
złożonych w listopadzie i grudniu 2021 r. mogą być przyznane dopiero w 2022 r. 

Zgodnie z umowami udostępnienia środków efekty rzeczowe i ekologiczne ewidencjonowane są przez 
Fundusz proporcjonalnie do zaangażowanych środków. 
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3.1.7. Ogólnopolski program gospodarki wodno-ściekowej poza granicami aglomeracji ujętych w 
Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK) 

 

Program, którego celem jest poprawa stanu gospodarki wodno-ściekowej poza granicami aglomeracji 
umieszczonych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK) realizowany jest 
w latach 2019-2023, przy czym zobowiązania (podpisywanie umów) będą podejmowane do 30 czerwca 
2023 r. a środki wydatkowane będą przez beneficjentów do 31 grudnia 2023 r. 

W celu wspólnej realizacji Programu „Ogólnopolski program gospodarki wodno-ściekowej poza 
granicami aglomeracji ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK)”, 
z przeznaczeniem na udzielenie pożyczek beneficjentom, WFOŚiGW w Poznaniu 14 stycznia 2020 r. 
zawarł z NFOŚiGW umowę udostępniania środków nr 10/2020/Wn-15/OW-po-WF/US - środki 
udostępnione ogółem przez NFOŚiGW do kwoty 132 000 000,00 zł. Aneksem nr 1 z 23 kwietnia 2021 
r. a następnie aneksem nr 2 z 1 marca 2022 r. ostatecznie określono, iż środki udostępnione zostaną 
przez NFOŚiGW w 2021 roku do kwoty 29 029 675,55 zł, w roku 2022 do kwoty 70 000 000,00 zł, a w 
2023 roku do kwoty 32 970 324,45 zł. 

Beneficjentami końcowymi Programu są jednostki samorządu terytorialnego i ich związki lub podmioty 
świadczące usługi publiczne w ramach realizacji zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego. 

W ramach Programu udziela się wsparcia finansowego w formie pożyczek na realizację przedsięwzięć 
z zakresu gospodarki ściekowej na obszarach poza aglomeracjami ujętymi w KPOŚK. 

W ramach naboru trwającego od 1 lipca 2019 r. do 30 sierpnia 2019 r. wpłynęło 60 wniosków na kwotę 
232 789 103,00 zł. Ze względu na rezygnacje i odrzucenia pomoc finansową w formie pożyczek 
przyznano 36 wnioskodawcom na kwotę ogółem 116 319 258,38 zł.  

W ramach programu w 2021 roku: 

✓ zawarto 7 umów pożyczek na kwotę 37 477 760,35 zł, 
✓ wypłacono pożyczki w kwocie 18 490 752,07 zł pochodzące w całości ze środków NFOŚiGW. 

 

 

3.1.8. Program „Moja woda” 
 

Program Priorytetowy „Moja Woda” ma na celu ochronę zasobów wody poprzez zwiększenie retencji 
na terenie posesji przy budynkach jednorodzinnych oraz wykorzystywanie zgromadzonej wody 
opadowej i roztopowej, w tym dzięki rozwojowi zielono-niebieskiej infrastruktury. 

Dofinansowanie w formie dotacji, na nie więcej niż 80% kosztów kwalifikowanych instalacji, 
wchodzących w skład przedsięwzięcia na kwotę do 5 000,00 zł na jedno przedsięwzięcie przysługiwało 
beneficjentom - osobom fizycznym będącym właścicielami lub współwłaścicielami nieruchomości, na 
której znajduje się budynek mieszkalny jednorodzinny. 

W celu wspólnej realizacji Programu „Moja woda” WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW umowy 
udostępniania środków: 

✓ nr 1375/2020/Wn15/GW-po-WF/US ustalając na lata 2020 – 2024 budżet programu na kwotę 
4 500 000,00 zł, z czego środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 4 000 000,00 zł, a środki 
WFOŚiGW w Poznaniu do kwoty 500 000,00 zł. Ostatecznie aneksem nr 4 z 9 lipca 2021 r. ustalono 
budżet programu na lata 2020-2022 w kwocie 9 502 515,40 zł, z czego środki udostępnione przez 
NFOŚiGW to 9 101 509,25 zł, a środki WFOŚiGW w Poznaniu to 401 006,15 zł; 

✓ nr 159/2021/15/GW-po-WF/US ustalając na lata 2021 – 2024 budżet programu na kwotę 7 700 
000,00 zł, z czego środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 7 500 000,00 zł, a środki 
WFOŚiGW w Poznaniu do kwoty 200 000,00 zł. Ostatecznie aneksem nr 2 z 12 października 2021 
r. zwiększono budżet programu do kwoty 14 000 000,00 zł, z czego środki udostępnione przez 
NFOŚiGW to 13 800 000 zł, a środki WFOŚiGW w Poznaniu pozostawiono na tym samym poziomie 
200 000,00 zł. 

W 2021 roku do WFOŚiGW w Poznaniu wpłynęło 3 208 wniosków na łączną kwotę 15 314 323,47 zł. 
Oceniono pozytywnie i przyznano dofinansowanie dla 2 492 wnioskodawców na łączną kwotę 
dofinansowania 11 925 842,34 zł.  
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W okresie sprawozdawczym zawarto 2 409 umów dotacji na kwotę 11 522 570,24 zł. W ramach 
zawartych umów wypłacono dotacje w kwocie 6 420 900,21 zł, z czego środki NFOŚiGW to 
5 920 272,04 zł, a środki WFOŚiGW w Poznaniu to 500 628,17 zł.  

 

 

3.1.9. Program Agroenergia Część 1) Mikroinstalacje, pompy ciepła i towarzyszące magazyny energii 
 

Celem Programu jest zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych w sektorze rolniczym. Nabór 
adresowany jest do osób fizycznych oraz osób prawnych będących właścicielami lub dzierżawcami 
nieruchomości rolnych, których łączna powierzchnia użytków rolnych zawiera się w przedziale od 1 ha 
do 300 ha oraz co najmniej rok przed złożeniem wniosku prowadzący odpowiednio osobiście 
gospodarstwo rolne lub prowadzący działalność rolniczą lub działalność gospodarczą w zakresie usług 
rolniczych. Pomoc finansowa w formie dotacji udzielona jest na przedsięwzięcia polegające na zakupie 
i montażu: 

✓ instalacji fotowoltaicznych, wiatrowych i pomp ciepła o zainstalowanej mocy elektrycznej większej 
niż 10 kW oraz nie większej niż 50 kW; 

✓ instalacji hybrydowej, tj.: fotowoltaika wraz z pompą ciepła lub elektrownia wiatrowa wraz z pompą 
ciepła sprzężone w jeden układ; 

✓ towarzyszących magazynów energii dla ww. instalacji realizowanych w ramach Programu. 
 

W celu wspólnej realizacji Programu Agroenergia Część 1) Mikroinstalacje, pompy ciepła i towarzyszące 
magazyny energii z przeznaczeniem na udzielenie dotacji WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW 
w dniu 13 sierpnia 2021 r. umowę udostępniania środków nr 660/2021/Wn15/OA-mi-WF/US – środki 
udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 7 900 000,00 zł. 

W okresie sprawozdawczym w ramach naboru rozpoczętego od 1 października 2021 do Funduszu 
wpłynęło 111 wniosków na kwotę 1 613 236,62 zł. Program będzie realizowany w latach 2021 – 2027, 
przy czym zobowiązania (rozumiane jako podpisywanie umów) podejmowane będą do 31.12.2025 r., a 
środki wydatkowane będą do 30.09.2027 r.  

 

 

3.2.  Efektywność energetyczna i ochrona powietrza 
 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia w zakresie modernizacji energetycznej budynków 
mieszkalnych wielorodzinnych była poprawa efektywności energetycznej budynków spółdzielni i 
wspólnot mieszkaniowych oraz redukcja emisji zanieczyszczeń gazowych, pyłowych lub 
energetycznych, w tym ograniczenie niskiej emisji oraz zwiększenie udziału energii pozyskiwanej z 
odnawialnych źródeł oraz wdrażanie działań w zakresie oszczędności energii. W ramach naboru 
skierowanego do spółdzielni mieszkaniowych i wspólnot mieszkaniowych, trwającego od 1 marca 2020 
r. do 1 marca 2021 r. wpłynęło 6 wniosków na kwotę 3 866 549,00 zł, z czego 3 wnioski nie spełniały 
kryteriów formalnych. W 2021 roku przyznano pomoc finansową oraz zawarto i wypłacono 2 umowy 
pożyczki w kwocie 1 078 840,36 zł. Beneficjentami są Spółdzielnia mieszkaniowa Lokatorsko - 
Własnościowa w Jarocinie oraz Młodzieżowa Spółdzielnia Mieszkaniowa "Enklawa" w Poznaniu. 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia w zakresie efektywności energetycznej i ochrony powietrza 
była poprawa jakości powietrza poprzez redukcję zanieczyszczeń gazowych, pyłowych, w tym 
ograniczenie niskiej emisji; poprawa efektywności energetycznej obiektów budowlanych oraz 
zwiększenie udziału energii pozyskiwanej z odnawialnych źródeł w bilansie energetycznym regionu i 
wdrażanie działań w zakresie oszczędności energii. W ramach naborów, skierowanych do jednostek 
samorządu terytorialnego i ich związków, spółdzielni mieszkaniowych i wspólnot mieszkaniowych, 
organów prowadzących szkoły oraz podmiotów posiadających osobowość prawną trwających od 3 
lutego 2021 r. do 12 marca 2021 r. i od 20 grudnia 2021 roku do 28 lutego 2022 roku wpłynęło 58 
wniosków na kwotę 37 334 310,00 zł. Ze względu na rezygnacje i odrzucenia pomoc w formie pożyczek 
przyznano ostatecznie 37 wnioskodawcom na kwotę ogółem 21 444 438,98 zł, w tym na rok 2021 na 
kwotę 15 249 991,87 zł. 
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W 2021 r. zawarto 37 umów pożyczek na kwotę 21 441 438,98 zł. Wypłacono pożyczki w wysokości 
8 333 700,95 zł. Wypłata pożyczek z pozostałymi beneficjentami planowana jest na 2022 i 2023 rok. 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu ochrony powietrza wspierające działalność 
ochotniczych straży pożarnych była poprawa efektywności energetycznej budynków OSP oraz redukcja 
emisji zanieczyszczeń gazowych, pyłowych, w tym ograniczenie niskiej emisji oraz zwiększenie udziału 
energii pozyskiwanej z odnawialnych źródeł i wdrażanie działań w zakresie oszczędności energii. W 
ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego szczebla gminnego oraz 
ochotniczych straży pożarnych, trwającego od 15 marca 2021 r. do 23 kwietnia 2021 r. wpłynęły 234 
wnioski na kwotę 6 090 524,00 zł. Ze względu na limit alokacji, rezygnacje i odrzucenia wniosków, 
przyznano pomoc finansową w formie dotacji i zawarto umowy ostatecznie z 117 wnioskodawcami na 
kwotę ogółem 3 102 925,52 zł. W 2021 roku wypłacono dotacje w kwocie 3 248 517,90 zł. Część wypłat 
dotacyjnych dotyczyła naboru z 2020 roku.  

W ramach efektywności energetycznej i ochrony powietrza dokonano wypłat pomocy finansowej w 
formie pożyczek dla naborów realizowanych w latach wcześniejszych, w tym: 

✓ Program Priorytetowy „LED - Oświetlenie energooszczędne” w kwocie 659 614,18 zł; 
✓ Program Priorytetowy Termomodernizacja budynków mieszkalnych jednorodzinnych „TERMO-

2017” w kwocie 244 733,13 zł; 
✓ Program Priorytetowy Inwestycje w zakresie odnawialnych źródeł energii dla budynków 

mieszkalnych jednorodzinnych „OZE – 2017” w kwocie 6 160,00 zł. 

 

 

3.3. Adaptacja do zmian klimatu i ochrona środowiska gruntowo-wodnego 
 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu gospodarki ściekowej była poprawa stanu 
gospodarki ściekowej oraz osadowej na terenie województwa wielkopolskiego. W ramach naboru, 
skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków oraz podmiotów świadczących 
usługi publiczne w ramach realizacji zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego, wpłynęły 24 
wnioski na kwotę 33 949 258,00 zł. W 2021 roku ze względu na rezygnacje i odrzucenia: 

✓ w ramach naboru trwającego od 23 lipca 2020 r. do 21 września 2020 r. pomoc w formie pożyczek 
przyznano ostatecznie 12 wnioskodawcom na kwotę ogółem 18 053 167,60 zł, 

✓ w ramach naboru trwającego od 17 lutego 2021 r. do 16 kwietnia 2021 r. pomoc w formie pożyczek 
przyznano ostatecznie 13 wnioskodawcom na kwotę ogółem 10 020 936,95 zł, w tym na rok 2021 
na kwotę 3 442 542,40 zł. Aktualnie trwa weryfikacja 2 wniosków złożonych w 2021 roku, dla których 
została zaplanowana pomoc finansowa. 

W okresie sprawozdawczym zawarto 25 umów pożyczek na kwotę 28 074 104,55 zł. Wypłacono 
pożyczki w wysokości 21 823 564,17 zł. Wypłata pozostałych pożyczek planowana jest na 2022 rok. 

W ramach regulaminu naboru wniosków dla przedsięwzięć z zakresu doposażenia jednostek 
powołanych do zapobiegania i likwidacji skutków katastrof naturalnych lub ekstremalnych zjawisk 
atmosferycznych i poważnych awarii (realizowanych przez państwowe jednostki organizacyjne 
nieposiadające osobowości prawnej (tj. Komendy Miejskie Państwowej Straży Pożarnej, Komendy 
Powiatowe Państwowej Straży Pożarnej) trwającego od 28 kwietnia 2021 r. do 21 maja 2021 r. wpłynęły 
23 wnioski na kwotę 2 286 605,00 zł. Ze względu na odrzucenia przyznano pomoc 15 wnioskodawcom 
na kwotę 1 400 000,00 zł. 

W roku 2021 zawarto i wypłacono dotacje dla 15 umów na kwotę 1 400 000,00 zł.  

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia związane z gospodarowaniem wodami opadowymi 
i roztopowymi była ochrona zasobów wodnych poprzez zwiększenie poziomu retencji na terenie 
nieruchomości oraz wykorzystywanie zgromadzonych wód opadowych i roztopowych, w tym dzięki 
rozwojowi zielono-niebieskiej infrastruktury oraz podniesienie poziomu ochrony przed skutkami zmian 
klimatu i zagrożeń naturalnych.  W ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu 
terytorialnego i ich związków, spółdzielni mieszkaniowych i wspólnot mieszkaniowych oraz innych 
podmiotów posiadających osobowość prawną, trwającego od 25 czerwca 2021 r. do 31 sierpnia 2021 
r. wpłynął 1 wniosek na kwotę 104 563,00 zł, dla którego zaplanowano pomoc finansową w formie 
pożyczki.  
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3.4. Gospodarka odpadami 
 

W związku z trwającym stanem epidemii WFOŚiGW w Poznaniu ogłosił nabór wniosków na 
przedsięwzięcia w zakresie unieszkodliwiania odpadów medycznych o właściwościach zakaźnych 
wytworzonych w związku z przeciwdziałaniem COVID-19. Celem naboru było zwiększenie masy 
unieszkodliwionych wytworzonych przez Wnioskodawcę wysoko zakaźnych odpadów związanych z 
przeciwdziałaniem COVID-19 oraz usprawnienie systemu gospodarowania odpadami. Wsparcie 
finansowe w postaci dotacji skierowane było do podmiotów wymienionych w Obwieszczeniu Wojewody 
Wielkopolskiego w sprawie wykazu podmiotów udzielających świadczeń opieki zdrowotnej, w tym 
transportu sanitarnego, w związku z przeciwdziałaniem COVID-19 na terenie Wielkopolski. Wysokość 
dofinansowania w ramach naboru wynosiła do 50% kosztów kwalifikowanych, lecz nie więcej niż  
70 000,00 zł. 

W ramach naboru wpłynęło 10 wniosków na kwotę 608 818,70 zł. W związku z rezygnacją 1 
wnioskodawcy pomocą finansową w formie dotacji na łączną kwotę 538 818,70 zł objęto: 
✓ Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej Chorób Płuc i Gruźlicy w Wolicy 

k/Kalisza, 
✓ Ostrzeszowskie Centrum Zdrowia Sp. z o. o., 
✓ Szpital Specjalistyczny w Pile im. Stanisława Staszica, 
✓ Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Grodzisku Wielkopolskim, 
✓ Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Szamotułach, 
✓ Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Krotoszynie, 
✓ Zespół Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie, 
✓ Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej Chorób Płuc i Gruźlicy w Wolicy 

k/Kalisza, 
✓ Szpital Pomnik Chrztu Polski w Gnieźnie. 

W 2021 r. wypłacono dotacje w kwocie 545 919,70 zł. Część wypłaconych dotacji dotyczyła umów 
zawartych w 2020 r. 

 

3.5. Edukacja ekologiczna 
 

Nabór w zakresie edukacji ekologicznej adresowano do jednostek samorządu terytorialnego oraz ich 
związków, spółek prawa handlowego, jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości 
prawnej, państwowych jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej (Komend 
Miejskich Państwowej Straży Pożarnej, Komend Powiatowych Państwowej Straży Pożarnej), 
państwowych i samorządowych osób prawnych, państwowych i samorządowych instytucji kultury, 
uczelni wyższych, jednostek publicznych radiofonii i telewizji w przypadku realizacji audycji 
telewizyjnych i radiowych, osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, związków 
wyznaniowych, fundacji i stowarzyszeń. W ramach naboru trwającego od 12 kwietnia 2021 r. do 12 maja 
2021 r. złożono 181 wniosków dotacji na kwotę 6 743 396,00 zł i 5 wniosków o pożyczkę w kwocie 
133 090,00 zł. Ze względu na rezygnacje i odrzucenia pomoc w formie pożyczki przyznano dwóm 
wnioskodawcom na kwotę 45 090,00 zł i w formie dotacji 128 wnioskodawcom kwotę 4 887 342,05 zł, 
21 wniosków dotacji zostało umieszczonych na liście rezerwowej. Pomoc finansową przeznaczono na 
opracowanie i druk wydawnictw ekologicznych, przygotowanie aplikacji o tematyce ekologiczno-
przyrodniczej, produkcję wraz z emisją filmów, edukacyjnych programów telewizyjnych i audycji 
radiowych o tematyce ekologicznej, zakup pomocy dydaktycznych służących bezpośrednio edukacji 
ekologicznej, wyposażenie ścieżek i ogródków dydaktycznych, zakup materiałów plastycznych, 
dekoracyjnych oraz na nagrody rzeczowe. 

W 2021 roku zawarto 128 umów dotacji na kwotę 4 887 342,05 zł i dwie umowy o pomoc finansową w 
formie pożyczek na kwotę 45 090,00 zł. Pożyczki zostały wypłacone w kwocie 45 090,00 zł, a dotacje 
w kwocie 4 847 644,43 zł. Pozostała część dotacji wypłacona zostanie w 2022 roku. 

W okresie sprawozdawczym w ramach naboru wniosków na edukację ekologiczną w zakresie 
doposażenia pracowni dydaktycznych skierowanego do szkół stopnia ponadpodstawowego, dla których 
wniosek składał organ prowadzący oraz uczelni wyższych trwającego od 9 lipca 2020 r. do 31 sierpnia 
2020 r. wypłacono pozostałą część dotacji w kwocie 276 541,87 zł. Pomoc finansową przeznaczono na 
zakup pomocy dydaktycznych służących bezpośrednio edukacji ekologicznej oraz edukacji w zakresie 
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ochrony środowiska lub przyrody. Dofinansowaniu podlegał zakup wyposażenia i sprzętu niezbędnego 
do realizowania programów edukacyjnych i pokazów dydaktycznych, w tym: zakup sprzętu 
audiowizualnego, multimedialnego, sprzętu komputerowego wraz z oprogramowaniem edukacyjnym. 

 

 

3.6. Ogólnopolski system wsparcia doradczego dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz 
przedsiębiorstw w zakresie efektywności energetycznej oraz OZE  

 
W 2021 Zespół Doradców Energetycznych (ZDE) WFOŚiGW w Poznaniu w dalszym ciągu prowadził 
działania doradcze w zakresie efektywności energetycznej (EE) oraz odnawialnych źródeł energii 
(OZE), a także finansowania przedsięwzięć ze środków krajowych i UE dla samorządów, 
przedsiębiorców oraz osób fizycznych. 
Z uwagi na zaistniałą w marcu 2020 r. sytuację związaną z COVID-19, działania doradcze 
kontynuowane były w nieco inny sposób niż wcześniej. Większość konsultacji odbywała się telefonicznie 
lub mailowo, a spotkania szkoleniowe doradcy prowadzili także on-line. 
 
Zgodnie z obowiązującym Planem wykonania wskaźników PDE dla Partnera z Poznania, przyjętym na 
podstawie aneksu do Umowy o Partnerstwie zawartym w 2021 r. do końca 2023 r. konieczne jest:  
✓ przeprowadzenie 7392 konsultacji, 
✓ wsparcie doradcze 114 dużych inwestycji, 
✓ wsparcie doradcze 105 małych inwestycji, 
✓ udzielenie 7392 porad. 
 
Z uwagi na aktualizację Planów Gospodarki Niskoemisyjnej przez gminy, doradcy energetyczni w 
dalszym ciągu opiniują aktualizację PGN. W czerwcu 2021 r. na podstawie uzgodnień Partnera 
Wiodącego z Partnerami Projektu wypracowano Wytyczne do aktualizacji PGN po roku 2020, które 
przekazano wszystkim gminom Wielkopolski. 
Realizując działania informacyjno-promocyjne Projektu Doradztwa Energetycznego, doradcy 
energetyczni WFOŚiGW w Poznaniu brali udział w szeregu wydarzeń stacjonarnych i zdalnych.  
 

Na stronie internetowej i w mediach społecznościowych na profilu Facebook „Doradztwo Energetyczne 
Poznań” udostępniano komunikaty oraz informacje o bieżącej działalności WFOŚiGW oraz NFOŚiGW.  
 
Doradcy energetyczni cyklicznie uczestniczyli w audycjach poświęconych ekologii pn. „Ekosfera” w 
Radio Emaus, podczas których informowano o Projekcie Doradztwa Energetycznego, aktualnych 
naborach i programach priorytetowych zarówno WFOŚiGW w Poznaniu, jak i NFOŚiGW, odnawialnych 
źródłach energii, uchwałach antysmogowych itp. 
 
TVP3 Poznań wyemitowała 2 programy telewizyjne z udziałem doradców energetycznych (Program 
Lustra - rozmowa nt. walki ze smogiem oraz Wielkopolski informator ekologiczny – wypowiedź nt. 
możliwości finansowania wymiany nieekologicznych źródeł ciepła).   
 
W 2021 r. doradcy energetyczni napisali 12 artykułów tematycznych opublikowanych w czasopismach 
Energia i Recykling oraz Przegląd Komunalny.  
 

Przeprowadzono szereg szkoleń, konferencji i wystąpień m.in: 
✓ zorganizowano dwa szkolenia online dla pracowników gmin, które zawarły z WFOŚiGW w Poznaniu 

Porozumienie w zakresie wspólnej realizacji Programu Priorytetowego Czyste Powietrze 
(10.03.2021 r. oraz 29.06.2021 r.). W szkoleniu wzięło udział 278 (w marcu) oraz 260 (w czerwcu) 
pracowników gmin; 

✓ w dniach 30.11 oraz 01.12 zorganizowano konferencję "Doradztwo energetyczne dla gmin" 
skierowaną przede wszystkim do przedstawicieli JST. Konferencja była dwudniowa, zorganizowana 
została w formie hybrydowej - online i stacjonarnie w Poznaniu. Zgromadziła łącznie 581 
uczestników. Szczególnym zainteresowaniem cieszył się blok poświęcony zagadnieniom geotermii; 

✓ zorganizowano szkolenie online dot. Programu Czyste Powietrze dla sołtysów wielkopolskich gmin. 
W szkoleniu udział wzięło 363 osoby; 
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✓ wzięto udział w Targach Odnawialnych Źródeł Energii Greenpower oraz Targach Ochrony 
Środowiska Poleco. Podczas wydarzeń dla uczestników targów dostępne było stoisko Projektu 
Doradztwa Energetycznego na którym doradcy energetyczni udzielali informacji i konsultacji. 

 
Doradcy energetyczni na zaproszenie innych instytucji wzięli także udział w roli prelegentów i 
wystawców w takich wydarzeniach jak: 
✓ Posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska i Obszarów Wiejskich, działającej w ramach 

Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski, 
✓ Konferencje Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu pn. „Wykorzystanie 

energii ze źródeł odnawialnych w gospodarstwie rolnym”, które odbyły się w Poznaniu oraz w 
Opalenicy; 

✓ Eko-logiczny Jarocin – konferencja nt. ekologii i OZE, 
✓ Konferencja online punktu Funduszy Europejskich pn. Wsparcie w zakresie OZE w Wielkopolsce, 
✓ Targi Odnawialnych Źródeł Energii w Koninie, 
✓ Pierwsze Targi Rolno – Ogrodnicze w Powiecie Gnieźnieńskim, 
✓ Jesienne Targi Rolno-Ogrodnicze „AGROMARSZ” w gm. Pleszew, 
✓ Konferencja dotycząca ochrony środowiska organizowana przez Starostwo Powiatowe w Poznaniu, 
✓ Dzień CZYSTEGO POWIETRZA na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu,  
✓ XII Ogólnopolski Edukacyjny Piknik Ekologiczny Pobiedziska 2021. 
 
W ramach działań informacyjno-promocyjnych wykonano także materiały takie jak: notatniki książkowe 
z wkładkami tematycznymi nt. EE, OZE i PDE, kolorowanki dla dzieci nt. EE, OZE i PDE, wkładki 
tematyczne dot. Projektu Doradztwa Energetycznego do kalendarza książkowego WFOŚiGW w 
Poznaniu.  
Wykonany został także 10 minutowy film informacyjno-promocyjny nt. realizacji Projektu Doradztwa 
Energetycznego w Wielkopolsce. Film został opublikowany na stronie internetowej WFOŚiGW w 
Poznaniu oraz profilu FB "Doradztwo energetyczne Poznań". 
 

 

3.7. Państwowe Jednostki Budżetowe 
 

Celem naboru wniosków dla państwowych jednostek budżetowych było wsparcie działań państowych 
jednostek budżetowych na realizowanie zadań w dziedzinie ochrony środowiska i przyrody. Nabór 
wniosków na zadania realizowane w 2021 r. trwał od 24 lutego 2020 r. do 31 marca 2020 r., a na zadania 
realizowane w 2022 r. od 1 marca 2021 r. do 31 marca 2021 r.  

W 2021 roku zawarto 4 umowy na łączną kwotę 2 000 000,00 zł 

Środki przekazywane państwowym jednostkom budżetowym za pośrednictwem rezerwy celowej 
budżetu państwa w 2021 roku wypłacono w kwocie 1 996 000,00 zł następującym podmiotom: 

✓ Komendzie Wojewódzkiej Policji w Poznaniu z przeznaczeniem na zakup czterech samochodów 
osobowych o napędzie elektrycznym wraz z niezbędną infrastrukturą do ich ładowania dla potrzeb 
Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu, 

✓ Komendzie Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu z przeznaczeniem na zakup 
specjalistycznego sprzętu i wyposażenia do zapobiegania i likwidacji skutków klęsk żywiołowych i 
poważnych awarii dla jednostek Państwowej Straży Pożarnej z terenu województwa 
wielkopolskiego, 

✓ Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu z przeznaczeniem na realizację działań 
ochronnych, wykonywanie inwentaryzacji, ekspertyz przyrodniczych z elementami działalności 
edukacyjnej podnoszącej świadomość ekologiczną społeczeństwa i kwalifikacji pracowników, 

✓ Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Lesznie z przeznaczeniem na zakup samochodu 
osobowego o napędzie elektrycznym dla potrzeb Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w 
Lesznie. 
 

W ramach naboru wniosków dla Państwowych Jednostek Budżetowych dla zadań realizowanych w 
2022 roku w okresie sprawozdawczym wpłynęło do Funduszu 6 wniosków na kwotę 5 418 600,00 zł, z 
czego 1 wniosek został odrzucony z powodu niespełnienia kryteriów dostępu a dla 5 wniosków 
zaplanowano pomoc finansową w kwocie 2 000 000,00 zł. 
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3.8. Wnioski w trybie ciągłym 

 

Celem naboru wniosków w trybie ciągłym realizowanego poza terminami wyznaczonymi w pozostałych 
ogłoszonych naborach dziedzinowych jest wsparcie przedsięwzięć realizowanych na terenie 
województwa Wielkopolskiego o których mowa w art. 400b ust. 2 ustawy Prawo Ochrony Środowiska, 
w wyniku których zostanie osiągnięty efekt ekologiczny. W ramach naboru, skierowanego do jednostek 
samorządu terytorialnego i ich związków, innych osób prawnych, jednostek organizacyjnych 
nieposiadających osobowości prawnej, którym ustawa przyznaje zdolność prawną, osób fizycznych, w 
tym osób prowadzących działalność gospodarczą wpłynęło 17 wniosków na kwotę 13 639 814,50 zł. W 
wyniku rezygnacji i odrzuceń przyznano pomoc i zawarto umowy z 3 wnioskodawcami na kwotę 
3 240 101,90 zł, ponadto zawarto 3 umowy o dofinansowanie na kwotę 1 498 000,00 zł z 
wnioskodawcami, których wnioski wpłynęły jeszcze w roku 2020. W przypadku 2 wnioskodawców 
zawarcie umów planowane jest na 2022 rok.  

W okresie sprawozdawczym z tytułu zawartych umów w latach wcześniejszych wypłacono pożyczki w 
kwocie 13 368 832,29 zł.  Pożyczki z umów zawartych w 2021 roku wypłacone zostaną w 2022 roku. 

 

3.9. Opracowania planistyczne 
 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia w zakresie działań planistycznych dla ubiegających się o 
dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w Poznaniu skierowany był do jednostek samorządu 
terytorialnego, ich związków oraz stowarzyszeń gmin lub powiatów tworzonych przez te jednostki. W 
ramach naboru trwającego od 8 czerwca 2021 r. do 8 lipca 2021 r. wpłynęły 33 wnioski na kwotę 
1 154 679,00, w tym na 2021 rok na kwotę 332 971,00 zł. Zawarto łącznie 32 umowy dotacji na kwotę 
945 463,00 zł, w tym do realizacji w 2021 r. 12 umów dotacji na kwotę 227 839,00 zł. W okresie 
sprawozdawczym wypłacono 149 282,92 zł dotacji. Pozostała część wypłacona zostanie w 2022 r. 

 

4. Efekty rzeczowe, ekologiczne oraz pozostałe wskaźniki określające stopień realizacji Planu 
działalności Funduszu 

 

W Planie działalności na 2021 r. jako wskaźniki realizacji celów Funduszu przyjęto efekty rzeczowe i 
ekologiczne z zawartych umów i zakończonych o wsparcie realizacji przedsięwzięć objętych wszystkimi 
priorytetami działania. Osiągnięte rezultaty prezentuje tabela poniżej.   

Tabela 1. Efekty rzeczowe i ekologiczne ujęte w Planie działalności na 2021 r. osiągnięte na podstawie 
umów zawartych i zakończonych w 2021 r.  

Przedsięwzięcia Priorytetowe WFOŚiGW 
w Poznaniu 

Mierniki określające stopień realizacji celu 

Nazwa 

Planowana 
wartość do 
osiągnięcia 
na koniec 

roku, 
którego 
dotyczy 

plan  

Osiągnięta wartość  

na podstawie 
umów 

zawartych 

na podstawie 
umów 

zakończonych 

j.m. j.m. 

1 2 3 4 5 6 
Przedsięwzięcia 
realizowane w 
ramach 
programów 
priorytetowych 
z udziałem 
środków 

Program "Czyste 
Powietrze" 

Liczba budynków/ lokali 
mieszkalnych o poprawionej 
efektywności energetycznej (szt.) 

6 000 11 469 6 054 

Liczba wymienionych 
nieefektywnych źródeł ciepła na 
niskoemisyjne w budynkach/ 
lokalach mieszkalnych (szt.) 

5 600 10 707 5 947 
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Narodowego 
Funduszu 
Ochrony 
Środowiska i 
Gospodarki 
Wodnej 

Dodatkowa zdolność wytwarzania 
energii elektrycznej z 
zainstalowanych mikroinstalacji 
fotowoltaicznych (MWe) 

0,9 11,102 2,32 

Liczba instalacji fotowoltaicznych 
(szt.) 

150 1586 334 

Ograniczenie zużycia energii 
końcowej (MWh/rok) 

63 840,00 213 323,40 112 604,40 

Ograniczenie emisji SO2  (Mg/rok) 492,74 1009,15731 532,69 

Ograniczenie emisji pyłu o średnicy 
mniejszej niż 10 mikrometrów 
(PM10) (Mg/rok) 

126 258,0525 136,22 

Ograniczenie emisji pyłu o średnicy 
mniejszej niż 2,5 mikrometrów 
(PM2,5) (Mg/rok) 

112,45 230,29752 121,56 

Ograniczenie emisji benzo(a)pirenu 
(Mg/rok) 

0,16 0,333713493 0,18 

Ilość ograniczonej lub unikniętej 
emisji dwutlenku węgla CO2 
(Mg/rok) 

42 822,64 90 239,90 46 828,73 

Ilość ograniczonej lub unikniętej 
emisji dwutlenku węgla CO2 
(Mg/rok) 

42 822,64 90 239,90 46 828,73 

Ograniczenie emisji NOx (Mg/rok) 70,78 144,97 76,52 

Liczba stref z przekroczeniami 
poziomu dopuszczalności pyłu 
PM10 do liczby stref, w których 
dokonuje się oceny jakości 
powietrza (%) 

2,2 2,2 

Ogólnopolski program 
finansowania służb 
ratowniczych. Część 1) 
Dofinasowanie zakupu 
specjalistycznego 
sprzętu 
wykorzystywanego w 
akacjach ratowniczych 

Liczba zakupionego sprzętu do 
prowadzenia akcji ratowniczych i 
usuwania skutków zagrożeń (szt.)                      

14 14 14 

Ogólnopolski program 
finansowania służb 
ratowniczych. Część 2) 
Dofinasowanie zakupu 
sprzętu i wyposażenia 
jednostek 
Ochotniczych Straży 
Pożarniczych 

Liczba jednostek służb 
ratowniczych wspartych do 
prowadzenia akcji ratowniczych i 
usuwania skutków awarii i katastrof 
(szt.) 

80 119 107 

Ogólnopolski program 
finansowania usuwania 
wyrobów zawierających 
azbest 

Masa unieszkodliwionych odpadów 
niebezpiecznych lub materiałów 
zawierających azbest (Mg) 

20 000 30 254 5 134 

Ogólnopolski program 
regeneracji 
środowiskowej gleb 
poprzez ich 
wapnowanie 

Powierzchnia zregenerowanych 
gleb (ha) 

20 000 20 613,00 20 613 

Ogólnopolski program 
gospodarki wodno-
ściekowej poza 
granicami aglomeracji 
ujętych w Krajowym 
Programie 
Oczyszczania Ścieków 
Komunalnych  

Liczba dodatkowych osób 
korzystających z ulepszonego 
oczyszczania ścieków (RLM) 

4 454 5 117 3 116 

Program priorytetowy 
„Moja Woda” 

Ilość zagospodarowanej wody 
opadowej (m3/rok) 

164 000 173 602 150 181 

Liczba instalacji służących 
zagospodarowaniu wody opadowej 
(szt.) 

2 260 2 409 2 027 
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Liczba podpisanych umów w 2021 
r. na ochronę zasobów wody 
poprzez zwiększenie retencji na 
terenie posesji przy budynkach 
jednorodzinnych oraz 
wykorzystywanie zgromadzonej 
wody opadowej i roztopowej, w tym 
dzięki rozwojowi zielono-niebieskiej 
infrastruktury 

2 260 2 409 2 409 

Efektywność energetyczna i ochrona 
powietrza 

Ilość ograniczonej lub unikniętej 
emisji dwutlenku węgla CO2 

(Mg/rok) 
4 500 6 816,56 5 656 

Adaptacja do zmian klimatu i ochrona 
środowiska gruntowo-wodnego 

Liczba zakupionego sprzętu do 
prowadzenia akcji ratowniczych i 
usuwania skutków zagrożeń (szt.)   

15 15 15 

Liczba osób objętych ochroną 
przeciwpożarową (osoby) 

200 000 1 008 517 300 000 

Liczba osób objętych systemem 
monitorowania i ostrzegania 
(osoby) 

100 000 1 008 517 300 000 

Liczba dodatkowych osób 
korzystających z ulepszonego 
oczyszczania ścieków (RLM) 

7 500 11 611 12 925 

Gospodarka odpadami Masa unieszkodliwionych odpadów 
(Mg/rok) 

200 224,02 397 

Ochrona bioróżnorodności i świadczenia 
ekosystemowe 

Powierzchnia obszarów, na których 
przywrócono lub zapewniono 
ochronę właściwego stanu 
ekosystemów (ha) 

165 168,83 169,7797 

Liczba gatunków z czerwonej księgi 
gatunków zagrożonych, 
chronionych w wyniku realizacji 
przedsięwzięć (szt.) 

9 18 10 

Edukacja ekologiczna Liczba osób biorących udział w 
działaniach edukacyjnych (osób) 

105 000 1 021 890 1 034 269 

Liczba zakupionego sprzętu 
niezbędnego do realizowania 
programów edukacyjnych (szt.) 

1 000 2 087 2 076 

Wsparcie i rozwój projektu Doradztwa 
Energetycznego w ramach zadania pn.: 
"Ogólnopolski system wsparcia 
doradczego dla sektora publicznego, 
mieszkaniowego oraz przedsiębiorstw w 
zakresie efektywności energetycznej oraz 
OZE" 

Liczba udzielonych konsultacji 1 217 791 

Liczba inwestycji w zakresie EE i 
OZE objętych wsparciem 
doradczym 

10 14 

Liczba udzielnych porad 2 609 6 876 

Liczba przeszkolonych doradców 
energetycznych przygotowanych do 
prowadzenia usług doradczych 

3 0 

Liczba małych inwestycji w zakresie 
EE i OZE objętych wsparciem 
doradczym 

39 0 

Nabór wniosków dla państwowych 
jednostek budżetowych 

Liczba zakupionych samochodów o 
napędzie elektrycznym (szt.) 

5 5 5 

Liczba zakupionych stacji 
ładowania samochodów 
elektrycznych wraz z budową 
przyłącza elektrycznego (szt.) 

1 1 1 

Masa zakupionego sprzętu do 
prowadzenia akcji ratowniczych i 
usuwania skutków zagrożeń (Mg)              

80 80 0 

Liczba zakupionego sprzętu do 
prowadzenia akcji ratowniczych i 
usuwania skutków zagrożeń (kpl.)                      

296 296 578 

Liczba samochodów specjalnych 
ratowniczo-gaśniczych (szt.) 

1 1 2 

Liczba opracowań dokumentacji z 
zakresu ochrony przyrody wraz z 
wykonaniem i montażem tablic 
informacyjnych (szt.) 

23 23 24 
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Liczba działań ochronnych w 
zakresie ograniczenia szkód 
wyrządzonych przez gatunki 
chronione (szt.) 

12 12 12 

Liczba szkoleń i studiów z zakresu 
ochrony środowiska (szt.) 

25 25 25 

Opracowania planistyczne Liczba opracowań planistycznych 10 14 71 

 

Z tabeli wynika, że osiągnięto wszystkie planowane na 2021 r. cele we wszystkich aspektach działania 
Funduszu. 

Warto podkreślić, że wskaźnik Liczba małych inwestycji w zakresie EE i OZE oszacowano w Planie 
działalności WFOŚiGW na 2021 rok na poziomie 39, a na cały okres trwania Projektu na poziomie 105. 
Pomimo, iż wykonanie za 2021 rok to 0 należy wskazać, że narastająco, w ramach całego Projektu w 
latach poprzednich osiągnięto 141 małych inwestycji. Podobna sytuacja dotyczy wskaźnika Liczba 
przeszkolonych doradców energetycznych przygotowanych do prowadzenia usług doradczych. Pomimo 
wskazania wartości 0 w 2021 roku, to w ramach całego Programu zaplanowano i osiągnięto wartość 8.   
 
 

5. Kontrole przedsięwzięć  

W 2021 r. WFOŚiGW w Poznaniu przeprowadził 6 961 czynności kontrolnych obejmujących: 
✓ kontrole przedsięwzięć dofinansowanych ze środków statutowych WFOŚiGW, 
✓ kontrole przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze, 
✓ kontrole przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Moja Woda, 
✓ kontrole przedsięwzięć dofinansowanych w ramach POIiŚ (2007-2013), 
✓ kontrole przedsięwzięć dofinansowanych w ramach WRPO (2007-2013). 

W ramach przedsięwzięć dofinansowanych ze środków statutowych WFOŚiGW przeprowadzono 62 
kontrole, w tym:  
✓ 6 kontroli planowych przed wypłatą środków, 
✓ 20 kontroli planowych w zakresie trwałości,  
✓ 7 kontroli doraźnych,  
✓ 29 kontroli przed podpisaniem umowy o dofinansowanie w zakresie ocen wyborów wykonawców.  

Kontrole nie wykazały nieprawidłowości. 

W ramach przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze 
przeprowadzono 5 459 kontroli, w tym: 
✓ 412 kontroli planowych przed wypłatą środków, 
✓ 319 kontroli planowych przed wypłatą środków (przedsięwzięcia wykonane siłami własnymi 

Beneficjenta), 
✓ 1 kontrolę doraźną, 
✓ 57 weryfikacji audytów energetycznych, 
✓ 9 kontroli planowych prawidłowości prowadzenia punktów konsultacyjno-informacyjnych Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze przez Gminy, które podpisały Porozumienia o współpracy we 

wdrażaniu Programu, 
✓ 4 661 kontroli stanu faktycznego zaświadczeń wydanych przez Gminy, które podpisały 

Porozumienia o współpracy we wdrażaniu Programu. 

Przy kontrolach 2 wniosków Beneficjenci nie dostarczyli wymaganych dokumentów co skutkowało 
wypowiedzeniem umów o dofinansowanie. 

W ramach przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Moja Woda 
przeprowadzono 1 416 kontroli, w tym: 
✓ 1 415 kontroli stanu faktycznego przed wypłatą środków, 
✓ 1 kontrolę doraźną. 

Kontrole nie wykazały nieprawidłowości. 

 

W zakresie kontroli przedsięwzięć dofinansowanych w ramach: 
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✓ POIiŚ (2007-2013); przeprowadzono 2 kontrole planowe trwałości – nieprawidłowości nie 
stwierdzono; 

✓ WRPO (2007-2013); przeprowadzono 22 kontrole trwałości przy pomocy ankiet – nieprawidłowości 
nie stwierdzono. 
 
 

6. Formy udzielania pomocy finansowej 

 

Wsparcie finansowe przedsięwzięć i programów służących ochronie środowiska i gospodarce wodnej 
województwa wielkopolskiego ze środków Funduszu odbywało się poprzez udzielanie: 

✓ pożyczek, w tym pożyczek przeznaczonych na zachowanie płynności finansowej (płatniczych);  
✓ dotacji, w tym dopłat do oprocentowania kredytów bankowych i dokonywania częściowych spłat 

kapitału kredytów bankowych; 
✓ dopłat do rat lub innych opłat ustalanych w umowach leasingu w rozumieniu przepisów art. 23a pkt 

1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 
1128 ze zm.) i art. 17a pkt 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób 
prawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1800 ze zm.); 

✓ nagród za działalność na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej, niezwiązaną z 
wykonywaniem obowiązków pracowników administracji rządowej i samorządowej, w oparciu o art. 
411 ust.1 pkt 3 ustawy Prawo ochrony środowiska. 

W 2021 roku zawarto łącznie 16 910 umów o dofinansowanie zadań, tj. o 39,59% więcej aniżeli w roku 
2020 na kwotę ogółem 300 515 127,89 zł, tj. o 5,16 % mniej niż w 2020 roku, w tym: 

✓ 16 771 umów dotacji na kwotę 206 081 819,33 zł, z czego 11 469 umów na kwotę 154 548 628,85 
zł zawarto w ramach PP Czyste Powietrze; 

✓ 139 umów pożyczek na kwotę 94 433 308,56 zł, z czego 60 umów na kwotę 1 577 972,42 zł zawarto 
w ramach PP Czyste Powietrze.  

Szczegółowe zestawienie udzielonego dofinansowanie na podstawie umów zawartych w 2021 r. 
przedstawia tabela poniżej. 

 
Tabela 2. Udzielone dofinansowanie na podstawie umów zawartych w 2021 r. (w zł) 

 

Zakres działania 
Liczba 

zawartych 
umów 
dotacji 

Liczba 
zawartych 

umów 
pożyczek 

 Kwota 
zawartych umów 

dotacji  

 Kwota 
zawartych 

umów 
pożyczek  

Program „Czyste Powietrze” 11 439 60 153 861 233,85 1 577 972,42 

Program „Czyste Powietrze” - dotacje z przeznaczeniem 
na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego 

30 0 687 395,00 0,00 

Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. 
Część 1) Dofinansowanie zakupu specjalistycznego 
sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych 

14 0 4 705 796,50 0,00 

Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. 
Część 2) Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 

119 0 2 200 000,00 0,00 

Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów 
zawierających azbest 

119 0 9 020 534,05 0,00 

Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb 
poprzez ich wapnowanie 

2 324 0 10 653 093,42 0,00 

Ogólnopolski program gospodarki wodno-ściekowej poza 
granicami aglomeracji ujętych w Krajowym Programie 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych (poza KPOŚK) 

0 7 0,00 37 477 760,35 
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Program "Moja woda" 2 409 0 11 522 570,24 0,00 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia w zakresie 
efektywności energetycznej i ochrony powietrza 

0 37 0,00 21 441 438,98 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu ochrony 
powietrza wspierające działalność Ochotniczych Straży 
Pożarnych 

117 0 3 102 925,52 0,00 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia w zakresie 
modernizacji energetycznej budynków mieszkalnych 
wielorodzinnych 

0 2 0,00 1 078 840,36 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu gospodarki 
ściekowej 

0 25 0,00 28 074 104,55 

Nabór wniosków dla przedsięwzięć z zakresu 
doposażania jednostek powołanych do zapobiegania i 
likwidacji skutków katastrof naturalnych lub ekstremalnych 
zjawisk atmosferycznych i poważnych awarii  

15 0 1 400 000,00 0,00 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia w zakresie 
unieszkodliwiania odpadów medycznych o 
właściwościach zakaźnych wytworzonych w związku z 
przeciwdziałaniem COVID-19  

9 0 538 818,70 0,00 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia związane z ochroną 
bioróżnorodności i świadczeniami ekosystemowymi 

12 0 556 647,00 0,00 

Nabór w zakresie edukacji ekologicznej 128 2 4 887 342,05 45 090,00 

Państwowe Jednostki Budżetowe 4 0 2 000 000,00 0,00 

Wnioski w trybie ciągłym 0 6 0,00 4 738 101,90 

Opracowania planistyczne 32 0 945 463,00 0,00 

RAZEM 
16 771 139 206 081 819,33 94 433 308,56 

16 910 300 515 127,89 

 

Kwota środków wypłaconych ogółem w 2021 r. to 188 958 094,07 zł, z czego środki WFOŚiGW to 
63 880 339,16 zł, a środki NFOŚiGW to 125 077 754,94 zł, w tym: 
✓ kwota wypłaconych dotacji to 120 099 058,46 zł, z czego środki WFOŚiGW w Poznaniu to 

16 323 804,08 zł, a środki NFOŚiGW to 103 775 254,38 zł, 
✓ środki przekazywane państwowym jednostkom budżetowym za pośrednictwem rezerwy celowej 

budżetu państwa to 1 996 000,00 zł 
✓ kwota wypłaconych pożyczek to 66 863 035,61 zł, z czego środki WFOŚiGW to 45 560 535,08 zł, 

a środki NFOŚiGW to 21 302 500,53 zł. 

Szczegółowe zestawienie wypłaconych środków w 2021 r. w ramach poszczególnych priorytetów i 
naborów przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 3. Środki wypłacone w 2021 r. w ramach poszczególnych priorytetów i naborów (w zł) 
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pożyczki dotacje pożyczki dotacje

przekazanie 
środków za 

pośrednictwe

m rezerwy 
celowej 
budżetu 

państwa

pożyczki dotacje

przekazanie 
środków za 

pośrednictwe

m rezerwy 
celowej 
budżetu 

państwa

Program Priorytetowy Czyste Powietrze 2 796 262,88 81 807 942,79 0,00 2 000 000,00 2 796 262,88 83 807 942,79 0,00

Program Priorytetowy Czyste Powietrze - 
dotacja z przeznaczeniem na częściową 

spłatę kapitału kredytu bankowego

18 000,00 0,00 18 000,00 0,00

Przedsięwzięcia w zakresie modernizacji 

energetycznej budynków mieszkalnych 

wielorodzinnych 
1 078 840,36 1 078 840,36 0,00 0,00

Nabór wniosków na przedsięwzięcia w 

zakresie efektywności energetycznej i 

ochrony powietrza                
8 333 700,95 8 333 700,95 0,00 0,00

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z 

zakresu ochrony powietrza wspierający 

działalność ochotniczych straży pożarnych

3 248 517,90 0,00 3 248 517,90 0,00

Termo-2017 244 733,13 244 733,13 0,00 0,00

OZE-2017 0,00 0,00 6 160,00 0,00 6 160,00 0,00 0,00

LED-2017 659 614,18 659 614,18 0,00 0,00

PIECYK-2017 0,00 0,00 0,00 0,00

Poprawa jakości powietrza. Część 2) 

Zmniejszenie zużycia energii w 

budownictwie
15 485,58 44 265,27 8 200,38 15 485,58 52 465,65 0,00

Ogólnopolski program gospodarki wodno-

ściekowej poza granicami aglomeracji 

ujętych w Krajowym Programie 

Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

18 490 752,07 18 490 752,07 0,00 0,00

Ogólnopolskiego programu finansowania 

służb ratowniczych. Część 1) 

Dofinasowanie zakupu specjalistycznego 
sprzętu wykorzystywanego w akacjach 

ratowniczych 

4 767 268,61 308 527,89 0,00 5 075 796,50 0,00

Ogólnopolskiego programu finansowania 

służb ratowniczych. Część 2) 

Dofinasowanie zakupu sprzętu i 

wyposażenia jednostek Ochotniczych 

Straży Pożarniczych

740 083,00 1 285 242,00 0,00 2 025 325,00 0,00

Ogólnopolski program regeneracji 

środowiskowej gleb poprzez ich 

wapnowanie
9 907 366,80 745 726,62 0,00 10 653 093,42 0,00

Program priorytetowy „Moja Woda” 5 920 272,04 500 628,17 0,00 6 420 900,21 0,00

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z 

zakresu gospodarki ściekowej
21 823 564,17 21 823 564,17 0,00 0,00

Nabór wniosków dla przedsięwzięć z 

zakresu doposażania jednostek 

powołanych do zapobiegania i likwidacji 

skutków katastrof naturalnych lub 

ekstremalnych zjawisk atmosferycznych i 
poważnych awarii

1 400 000,00 0,00 1 400 000,00 0,00

Ogólnopolski program finansowania 

usuwania wyrobów zawierających azbest
570 055,87 567 342,84 0,00 1 137 398,71 0,00

Nabór wniosków na przedsięwzięcia w 

zakresie unieszkodliwiania odpadów 

medycznych o właściwościach zakaźnych 

wytworzonych w związku z 

przeciwdziałaniem COVID-19

545 919,70 0,00 545 919,70 0,00

Nabór wniosków na przedsięwzięcia 

związane z ochroną bioróżnorodności i 

świadczeniami ekosystemowymi

440 229,36 0,00 440 229,36 0,00

Nabór wniosków w zakresie edukacji 

ekologicznej                               
0,00 45 090,00 4 847 644,43 45 090,00 4 847 644,43 0,00

Nabór wniosków na edukację ekologiczną 

w zakresie doposażenia pracowni 

dydaktycznych
276 541,87 0,00 276 541,87 0,00

Opracowania planistyczne 0,00 0,00 0,00 149 282,92 0,00 149 282,92 0,00

Nabór wniosków dla państwowych 

jednostek budżetowych
1 996 000,00 0,00 0,00 1 996 000,00

Nabór wniosków w trybie ciągłym 13 368 832,29 13 368 832,29 0,00 0,00

21 302 500,53 103 775 254,38 45 560 535,08 16 323 804,08 1 996 000,00 66 863 035,61 120 099 058,46 1 996 000,00

OGÓŁEM 188 958 094,07

188 958 094,07

188 958 094,07

RAZEM

Zakres działania

środki WFOŚiGWśrodki NFOŚiGW

Środki wypłacone 

OGÓŁEM

125 077 754,91 63 880 339,16
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7. Finansowanie działalności WFOŚiGW w Poznaniu 

7.1. Plan finansowy 

Roczny plan finansowy Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Poznaniu na 2021 r. został opracowany zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie 
gospodarki finansowej Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i 
wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, z uwzględnieniem założeń przyjętych 
w Strategii oraz aktualnej sytuacji finansowej. 

Wykonanie planu finansowego w 2021 r. przedstawia poniższa tabela. 

 
Tabela 4. Plan i wykonanie w 2021 r. (w tys. zł) 

Lp. Wyszczególnienie Plan po 
zmianie 

wykonanie 
31.12.2021 r. 

 [4/3]% 

1 2 3 4 5 

I. Stan Funduszu na początek roku z tego: 792 232 792 232 100% 

1. Rzeczowy majątek trwały oraz wartości niematerialne i prawne 7 374 7 374 100% 

2. Udziały i akcje 8 395 8 395 100% 

3. Środki pieniężne 106 224 106 224 100% 

4. Papiery wartościowe        

5. Należności 688 538 688 538 100% 

6. Pozostałe aktywa 57 57 100% 

7. Zobowiązania (minus) 18 356 18 356 100% 

II Przychody 65 582 65 318 100% 

1. Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i 
administracyjnych kar pieniężnych 

31 757 31 764 100% 

2. Nadwyżka dochodów gmin i powiatów z tytułu opłat za 

korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych 
9 474 9 474 100% 

3. Przychody z tytułu dotacji z budżetu państwa i budżetów 
jednostek samorządu terytorialnego 

      

4. Środki otrzymane z Unii Europejskiej1)       

5. Przychody finansowe 21 839 21 568 99% 

6. Pozostałe przychody 2 512 2 512 100% 

III. Koszty 56 287 52 557 93% 

1. Dotacje w tym: 18 067 16 426 91% 

2. Środki przekazywane państwowym jednostkom budżetowym 
za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu państwa 

2 000 1 996 100% 

3. Umorzenia pożyczek 16 100 15 851 98% 

4. Nagrody za działalność na rzecz ochrony środowiska i 
gospodarki wodnej niezwiązaną z wykonywaniem obowiązków 
pracowników administracji rządowej i samorządowej 

180 180 100% 

5.  Inne wydatki na ochronę środowiska       

6. Koszty działalności organów i biura 19 752 18 071 91% 

7. Koszty finansowe 105 0 0% 

8. Pozostałe koszty operacyjne 83 33 40% 

IV Stan funduszu na koniec roku w tym: 801 527 804 993 100% 

1. Rzeczowy majątek trwały oraz wartości niematerialne i prawne 7 271 7 191 99% 

2. Udziały i akcje 8 395 8 728 104% 
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3. Środki pieniężne 200 248 245 964 123% 

4. papiery wartościowe   0 0   

5. Należności 657 013 617 059 94% 

6. Pozostałe aktywa w tym: 52 49 94% 

7. Zobowiązania (minus) 71 452 73 998 104% 

V Środki na wydatki majątkowe własne2) 351 270 77% 

 
 

7.1.1. Przychody   
 

Przychody Funduszu w 2021 r. przedstawiają się następująco: 
 
Tabela 5. Plan i wykonanie przychodów WFOŚiGW w Poznaniu w 2021 r. (w tys. zł) 

Lp. Wyszczególnienie Plan 
Wykonanie 

2021 r. 
Wykonanie 

2020 r, 
Różnica 

1. 
Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze 
środowiska i administracyjnych kar pieniężnych 

31 757 31 764 27 626 4 138 

2. 
Nadwyżka dochodów gmin i powiatów z tytułu 
opłat za korzystanie ze środowiska i 
administracyjnych kar pieniężnych 

9 474 9 474 6 121 3 353 

3. Przychody finansowe 21 839 21 568 19 296 2 272 
4. Pozostałe przychody 2 512 2 512 1 520 992 
 Razem 65 582 65 318 54 563 10 755 

 

 

Przychody Funduszu w 2021 r. wyniosły 65 318 tys. zł i stanowiły 100% planowanych przychodów. W 
porównaniu z rokiem 2020 były wyższe o 10 755 tys. zł. 

Największą pozycję w przychodach ogółem Funduszu stanowiły wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze 
środowiska i administracyjnych kar pieniężnych w kwocie 31 764 tys. zł, tj. 48,63 % ogółu przychodów. 
Na pozycję tę składały się wpływy: 

✓ z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska w kwocie 31 239 tys. zł; 
✓ administracyjne kary pieniężne w kwocie 525 tys. zł: 

Kolejną istotną pozycją przychodów stanowiącą 33,02% wszystkich wpływów były przychody 
finansowe, które zostały zrealizowane w kwocie 21 568 tys. zł i były o 2 272 tys. zł wyższe od środków 
finansowych osiągniętych z tego tytułu w 2020 r. Na przychody finansowe składały się wpływy: 

✓ z oprocentowania pożyczek – 17 165 tys. zł (1 697 tys. zł mniej niż w roku poprzednim),  
✓ z oprocentowania wolnych środków na rachunkach bankowych – 155 tys. zł (279 tys. zł mniej niż w 

roku 2020); 
✓ z tytułu dywidendy otrzymanej z Zakładu Utylizacji Odpadów Sp. z o.o., w której Fundusz posiada 

udziały– 3 915 tys. zł; 
✓ z tytułu zwiększenia wartości posiadanego pakietu akcji BOŚ S.A. – 333 tys. zł. 

Znaczny udział w przychodach Funduszu stanowiły nadwyżki dochodów gmin i powiatów z tytułu opłat 
za korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych w wysokości 9 474 tys. zł – 14,5%.  
Wpłat dokonały gminy: Ślesin, Powidz, Osieczna, Ceków Kolonia, Witkowo, Gniezno oraz Międzychód. 
W roku 2021 wpłaty z tego tytułu były o 3 353 tys. zł wyższe niż w roku poprzednim. 

Pozostałe przychody w kwocie 2 512 tys. zł, stanowiły 3,85% wszystkich wpływów. Kwota ta 
obejmowała między innymi zwroty z rozliczeń dotacji, refundację wydatków Funduszu dotyczących 
Projektu „Ogólnopolski system wsparcia doradczego dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz 
przedsiębiorstw w zakresie efektywności energetycznej oraz OZE”, zwrot kosztów poniesionych 
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wydatków w związku z realizacją wspólnych programów z NFOŚiGW, darowizny na cele statutowe. 
Pozostałe przychody zostały zrealizowane w kwocie 992 tys. wyższej niż w roku 2020. 

 

Procentowy rozkład poszczególnych pozycji przychodów, w przychodach ogółem przedstawia poniższy 
wykres. 

 

Wykres 4. Struktura przychodów Funduszu w 2021 r. 

 

 

 
 
 
 
 
 

Łączna wartość przychodów uzyskanych w 2021 r. była wyższa o 10 755 tys. zł od przychodów 
uzyskanych w roku 2020, o 54 tys. zł niższa od przychodów z 2019 r. i o 10 952 tys. zł niższa od 
przychodów roku 2018.  

Wyższe niż w poprzednich latach były natomiast przychody z nadwyżek dochodów gmin i powiatów z 
tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych oraz pozostałe przychody. 

  

Wpływy z tytułu 
opłat za 

korzystanie ze 
środowiska i 

administracyjnych 
kar pieniężnych; 

48,63%

Nadwyżka 
dochodów gmin i 
powiatów z tytułu 

opłat za 
korzystanie ze 
środowiska i 

administracyjnych 
kar pieniężnych; 

14,50%

Przychody 
finansowe; 

33,02%

Pozostałe 
przychody;

3,85%
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Wykres 5. Przychody Funduszu w latach 2018-2021 (w tys. zł) 

 

 

 

7.1.2. Koszty 
 

Koszty Funduszu w 2021 r. przedstawiają się następująco 
 
Tabela 6. Plan i wykonanie kosztów Funduszu w 2021 r. (w tys. zł) 

Lp. Wyszczególnienie Plan 
Wykonanie 

2021 r. 
Wykonanie 

2020 r. 
różnica 

1. Dotacje 18 067 16 426 16 047        379 

2. 
Środki przekazywane państwowym jednostkom 
budżetowym za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu 
państwa 

2 000 1 996 3979 - 1 983 

3. Umorzenia pożyczek 16 100 15 851 12 583 3 268 

4. 

Nagrody za działalność na rzecz ochrony środowiska i 
gospodarki wodnej niezwiązaną z wykonywaniem 
obowiązków pracowników administracji rządowej i 
samorządowej 

180 180 200 -20 

5.  Inne wydatki na ochronę środowiska 0  0 0  

6. Koszty działalności organów i biura  19 752 18 071 16 333 1 738 

7. Koszty finansowe 105 0 120 -120 

8. Pozostałe koszty operacyjne 83 33 0 33 

 Razem 56 287 52 557 49 262 3 295 

 

Koszty Funduszu w 2021 r. wyniosły 52 557 tys. zł, co stanowiło 93% wielkości planowanych. W 
porównaniu do poniesionych w 2020 r. kosztów zanotowano ich wzrost o 3 295 tys. zł.  

Istotną pozycją wśród kosztów były dotacje, które wyniosły 16 426 tys. zł, w tym: 
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✓ dotacje na cele bieżące – 6 832 tys. zł; 
✓ dotacje na cele inwestycyjne – 9 492 tys. zł 
✓ dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych – 102 tys. zł. 

Część wypłat dotacji przesunięto na 2022 r. zgodnie z wnioskami Beneficjentów uzasadniających swoje 
prośby opóźnieniami w realizacji przedsięwzięć wywołanymi przez pandemię COVID-19 oraz sytuacją 
na rynku budowlanym (wysokie ceny, brak firm wykonawczych). Pomimo tego w 2021 r. wykonanie 
wypłat dotacji było wyższe o 379 tys. zł, niż w roku poprzednim. 

W oparciu o podpisane umowy zawarte zgodnie z Listą zadań państwowych jednostek budżetowych, 
za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu państwa przekazano 1 996 tys. zł niżej wymienionym 
jednostkom: 

✓ Komendzie Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu, na zadanie pn.: „Zakup 
specjalistycznego sprzętu i wyposażenia do zapobiegania i likwidacji skutków klęsk żywiołowych i 
poważnych awarii dla jednostek Państwowej Straży Pożarnej z terenu województwa 
wielkopolskiego” – 1 109 974 zł; 

✓ Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu na zadanie pn.: „Realizacja działań 
ochronnych, wykonywanie inwentaryzacji, ekspertyz przyrodniczych z elementami działalności 
edukacyjnej podnoszącej świadomość ekologiczną społeczeństwa i kwalifikacji pracowników” – 
540 026 zł; 

✓ Komendzie Wojewódzkiej Policji w Poznaniu na zakup 4 szt. samochodów osobowych o napędzie 
elektrycznym, wraz z niezbędną infrastrukturą do ich ładowania, dla Komendy Miejskiej Policji w 
Poznaniu - 300 000 zł; 

✓ Powiatowej Stacji Epidemiologicznej w Lesznie na zakup samochodu o napędzie elektrycznym dla 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Lesznie – 46 000 zł. 

W 2021 r. umorzenia pożyczek wyniosły 15 851 tys. zł, są one uzależnione od spełnienia określonych 
warunków przez pożyczkobiorców – przede wszystkim terminowego zakończenia przedsięwzięcia oraz 
terminowej spłaty rat kapitałowych i odsetek. Umorzenia są realizowane wg zasad przewidzianych w 
obowiązujących zasadach w dacie zawierania umów pożyczkowych. W tej pozycji nastąpił znaczny 
wzrost kosztów, tj. 3 268 tys. zł więcej niż w roku poprzednim. 

 

Nagrody za działalność na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej niezwiązaną z 
wykonywaniem obowiązków pracowników administracji rządowej i samorządowej zostały zrealizowane 
w kwocie 180 tys. zł. Nagrody te, zostały przyznane uczestnikom następujących konkursów: 
✓ "Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego" 

kwota 150 tys. zł; 
✓ „Z EKOlogią nam po drodze” 30 tys. zł. 

 

Koszty działalności organów i biura w kwocie 18 071 tys. zł, to przede wszystkim wynagrodzenia i 
składki od nich naliczane – 15 082 tys. zł  

Koszty finansowe na 2021 r. zostały zaplanowane w kwocie 105 tys. zł, były to środki finansowe 
przeznaczone przede wszystkim na odpis aktualizujący wartość posiadanego przez WFOŚiGW w 
Poznaniu pakietu akcji Banku Ochrony Środowiska S.A., notowanego na Giełdzie Papierów 
Wartościowych w Warszawie, jednak z uwagi na wzrost ceny za 1 akcję, Fundusz nie poniósł z tego 
tytułu kosztów, odpis został skorygowany w przychody finansowe. Koszty finansowe na koniec 2021 r. 
wyniosły 0,00 zł. 

 

Pozostałe koszty operacyjne zostały poniesione w kwocie 33 tys. zł, są to wydatki poniesione na koszty 
postępowań sądowych toczących się z udziałem WFOŚiGW w Poznaniu 
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Wykres 6. Struktura kosztów Funduszu w 2021 r. 

 

 

 

 

Struktura kosztów Funduszu w 2021 r. przedstawiona na powyższym rysunku obrazuje udział 
procentowy poszczególnych pozycji kosztów w ogólnej ich sumie. Dotacje oraz umorzenia pożyczek 
stanowiły prawie taką samą wartość – odpowiednio 30% i 31%, koszty działalności organów i biura – 
35%, pozostałe pozycje to odpowiednio: środki przekazywane państwowym jednostkom budżetowym 
za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu państwa – 4%, nagrody za działalność na rzecz ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej niezwiązaną z wykonywaniem obowiązków pracowników administracji 
rządowej i samorządowej – 0,34% oraz pozostałe koszty operacyjne – 0,06%. 

Koszty w latach 2018-2021 kształtowały się następująco: 
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Wykres 7. Koszty Funduszu w latach 2018-2021 (w tys. zł) 

 

  

 

W 2021 r. koszty Funduszu wyniosły 52 557 tys. zł, tj. 106,69 % kosztów poniesionych w roku 2020 
oraz 94%. Stałym wzrostem charakteryzują się umorzenia pożyczek, które w stosunku do roku 
poprzedniego wzrosły o 3 268 tys. zł, a w stosunku do roku 2019 o 5 552 tys. zł. 

 

7.1.3. Stan funduszu 
 

Stan funduszu na koniec 2021 r. wyniósł:     804 993 tys. zł 
z tego: 

➢ rzeczowy majątek trwały oraz wartości niematerialne i prawne      7 191 tys. zł 
➢ udziały i akcje            8 728 tys. zł 
➢ środki pieniężne       245 964 tys. zł 
➢ należności        617 059 tys. zł 
➢ pozostałe aktywa                49 tys. zł   
➢ zobowiązania           73 998 tys. zł 

  

Stan środków pieniężnych na koniec 2021 r. w kwocie 245 964 tys. zł był wyższy od planowanego o 46 
tys. zł. Z pozostałych na koniec 2021 r. środków pieniężnych, kwota 36 102 tys. zł to środki finansowe 
o ograniczonej możliwości dysponowania (środki na ZFŚS oraz otrzymane od NFOŚiGW na realizację 
wspólnych programów priorytetowych). Takie wykorzystanie środków finansowych było związane, m.in. 
z przesunięciami terminów wypłat dofinansowania z roku 2021 na 2022 r., na wnioski Beneficjentów. 
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Należności od pozostałych jednostek z tytułu udzielonych pożyczek na koniec 2021 r. wyniosły 617 059 
tys. zł, z czego 118 241 tys. zł to należności krótkoterminowe.  

Stan funduszu na koniec roku wzrósł o 12 761 tys. zł w porównaniu do roku 2020, co jest równe 
kwocie zysku osiągniętego z działalności WFOŚiGW w Poznaniu za 2021 r. 

 
7.1.4. Środki na wydatki majątkowe własne 
 

Wydatki majątkowe własne w 2021 r. wyniosły 270.376,68 zł. Dotyczyły one w głównej mierze 
wykonania dokumentacji projektowej, niezbędnej do rozpoczęcia przebudowy i remontu siedziby 
WFOŚiGW w Poznaniu, zakupu brakującego sprzętu komputerowego w celu umożliwienia 
pracownikom wykonywania pracy zdalnej oraz nabycia skanerów na potrzeby Biura Podawczego. 

 

7.2. Środki finansowe na zadania statutowe wg przedsięwzięć priorytetowych i pozostałych naborów 
 

Wysokość udzielonego wsparcia finansowego w formie dotacji na zadania statutowe wg przedsięwzięć 

priorytetowych i pozostałych naborów przedstawiają wykresy poniżej.                  
 
Wykres 8. Wysokość udzielonego wsparcia finansowego w formie dotacji stanowiąca wkład WFOŚiGW 
w Poznaniu dla przedsięwzięć realizowanych w ramach programów priorytetowych z udziałem środków 
NFOŚiGW (w tys. zł)  

 

Program "Czyste Powietrze"

Ogólnopolski program finansowania służb
ratowniczych. Część 1) Dofinasowanie zakupu
specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w

akacjach ratowniczych

Ogólnopolski program finansowania służb
ratowniczych. Część 2) Dofinasowanie zakupu sprzętu

i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży
Pożarniczych

Ogólnopolski program finansowania usuwania
wyrobów zawierających azbest

Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb
poprzez ich wapnowanie

Program priorytetowy „Moja Woda”

2 000,00

308,50

1 304,59

1 200,00

745,73

501,00

2 000,00

308,53

1 285,24

567,34

745,73

500,63

Plan Wykonanie
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Wykres 9. Wysokość udzielonego wsparcia finansowego w formie dotacji na zadania statutowe 
finansowane wyłącznie ze środków WFOŚiGW w Poznaniu (w tys. zł)  

 

 

 

 

7.3. Środki finansowe wg kierunków wydatkowania 
 
Wysokość udzielonego wsparcia finansowego wg kierunków wydatkowania przedstawia wykres 
poniżej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efektywność energetyczna i ochrona powietrza

Adaptacja do zmian klimatu i ochrona środowiska
gruntowo-wodnego

Gospodarka odpadami

Ochrona bioróżnorodności i świadczenia ekosystemowe

Edukacja ekologiczna

Opracowania planistyczne

3 308,35

1 400,00

655,34

556,65

5 684,48

300,36

3 248,52

1 400,00

545,92

440,23

5 124,19

149,28

Plan Wykonanie
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Wykres 10. Wysokość udzielonego wsparcia finansowego wg kierunków wydatkowania (w tys. zł)  

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 
 
Strukturę udzielonego dofinansowania ze środków własnych WFOŚiGW wypłaconych w 2021 r. 
przedstawiono na wykresie poniżej 

Wykres 11. Struktura udzielonego dofinansowania ze środków własnych WFOŚiGW wypłaconych w 
2021 r. 

 

 
Z przedstawionych wykresów wynika, że najwyższym stopniem realizacji cechuje się ochrona wód i 
gospodarka wodno-ściekowa oraz jako drugi kierunek - ochrona powietrza. Jest to zgodne z priorytetami 

48,32%

31,83%

1,74% 18,12%

Ochrona wód i gospodarka wodno-
ściekowa

Ochrona powietrza

Ochrona powierzchni ziemi i
gospodrka odpadami

Pozostałe, w tym: edukacja
ekologiczna, ochrona
bioróżnorodności i świadczenia
ekosystemowe, zapobieganie i
likwidacja skutków klęsk żywiołowych
i poważnych awarii i inne

Ochrona wód i gospodarka wodno-ściekowa

Ochrona powietrza

Ochrona powierzchni ziemi i gospodrka odpadami

Pozostałe, w tym edukacja ekologiczna, ochrona
bioróżnorodności i świadczenia ekosystemowe,

zapobieganie i likwidacja skutków klęsk żywiołowych i
poważnych awarii i inne

36 901,00

29 460,35

1 855,34

11 076,31

31 000,00

20 420,61

1 113,26

11 628,29

Plan Wykonanie
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działalności określonymi w Strategii działania Funduszu, do której dokumentem wykonawczym jest 
roczny Plan działalności. 

 
8. Działania informacyjne i promocyjne  

 

Działania informacyjno-promocyjne to jeden z kluczowych czynników pozwalających na utrwalenie 
pozytywnego wizerunku instytucji. W 2021 r. Fundusz systematycznie informował o bieżącej ofercie 
finansowej, warunkach i możliwościach udziału w ogłaszanych naborach, a także innych wydarzeniach 
i inicjatywach z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Na stronie internetowej WFOŚiGW w 
Poznaniu opublikowano 155 informacji, a w mediach społecznościowych (facebook i twitter) 622 posty 
dotyczące naszej działalności, ze szczególnym uwzględnieniem informacji od Ministerstwa Klimatu i 
Środowiska oraz NFOŚiGW. 

Działania informacyjne i promocyjne są realizowane, m.in. w mediach masowych. Dotychczas podjęte 
działania to: 

✓ emisja spotów reklamowych PP Czyste Powietrze na antenie radia Emaus oraz w ramach cyklu 
Wielkopolska Warta Poznania na antenie TVP3 Poznań; 

✓ udział przedstawiciela Funduszu w programie Wielkopolska Warta Poznania na antenie TVP3; 
✓ wypowiedź pracownika Funduszu dotycząca PP Czyste Powietrze na antenie Wasze Radio; 
✓ nagranie z udziałem reprezentanta Funduszu dotyczące PP Moja Woda na antenie Radia Poznań; 
✓ wypowiedź pracownika Funduszu na antenie Radia Afera temat Programu usuwania azbestu; 

Istotnym narzędziem służącym informowaniu o ofercie Funduszu były artykuły i wydawnictwa: 
✓ album „Wielkopolska zaprasza”, gdzie nadzór merytoryczny nad albumem sprawował Wielkopolski 

Urząd Wojewódzki; 
✓ wywiad z Jolantą Ratajczak, Prezes Zarządu WFOŚiGW w Poznaniu w magazynie „Merkuriusz”; 
✓ artykuł w „Przeglądzie Konińskim”. 
 
W ramach konferencji, szkoleń, targów i konkursów zorganizowano, m.in: 
✓ spotkania on-line dla włodarzy gmin, mające na celu zachęcenie do podpisania Porozumienia w 

sprawie wspólnej realizacji Programu Priorytetowego Czyste Powietrze;  
✓ obsługę punktu informacyjnego WFOŚiGW w Poznaniu towarzyszącego konferencji „Wielkopolska 

z klimatem – ocena stanu środowiska i mechanizmy wsparcia”; 
✓ udział Jolanty Ratajczak – Prezesa Zarządu i pracowników Funduszu w webinarium nt. azbestu, 

organizowanym przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolskich; 
✓ konkurs „Z EKOlogią nam po drodze” w ramach Młodzieżowego Kongresu Klimatycznego (MKK) 

2021, który ze względu na pandemię wirusa SARS-CoV-2 oraz związane z tym obostrzenia, został 
zorganizowany w innej formule, tj. nagranie materiałów będących ciekawą pomocą dydaktyczną dla 
szkół z naszego województwa; 

✓ konkursy ogłaszane dla dzieci i młodzieży na facebooku: „Zwierzaki śmieciaki”, „Moja matka 
Ziemia”, „EKOjesień wokół nas” oraz „Czyścioszek”; 

✓ spotkanie pracownika WFOŚiGW w Poznaniu w formie wywiadu on-line z uczniami XIV Liceum 
Ogólnokształcące im. Kazimierza Wielkiego w Poznaniu, na temat działalności oraz oferty 
finansowej Funduszu; 

✓ „Soboty z Czystym Powietrzem”, gdzie pracownicy Funduszu udzielali mieszkańcom informacji i 
pomagali wypełniać wnioski w ramach Programu Czyste Powietrze; 

✓ wykład i dyskusję on-line pn. „Godzina dla klimatu” z udziałem prof. Andrzeja Mizgajskiego, 
skierowane do młodzieży szkolnej województwa wielkopolskiego. 

 

Fundusz obejmował swym patronatem odbywające się w województwie wielkopolskim konferencje i 
wydarzenia poświęcone tematyce ochrony środowiska i przyrody: 
✓ XIV LO w Poznaniu – patronat nad konkursem dla uczniów szkół podstawowych pn. „Odnawialne 

Źródła Energii”; 
✓ patronat honorowy nad XXXVI Olimpiadą Wiedzy Ekologicznej, której organizatorem jest 

Województwo Wielkopolskie; 
✓ udział w Kapitule Konkursu Puchar recyklingu, organizowanym przez Abrys Sp. z o.o.; 
✓ patronat nad konkursem dla uczniów szkół podstawowych i przedszkoli pn. „Czyste powietrze 

mamy, pełną piersią oddychamy”, organizowanym przez UMiG Margonin; 

https://www.facebook.com/14LOPOZNAN/?__cft__%5b0%5d=AZXGO6mwUN5h6nepXDXS9D9CUUsRbiOXXsPEngLLtHb5uGOc_jrLIvAPsjddWM_744bxZOCtIRrfRiiWPPWAIcWzDEmYwPVaO-UvTDY1iX9KRDD2g9mF2LzKQRFt8f8qI3nWEf21iOlQMwJMea4S_fzeL0tA89SIVZY_W6WP5Ky2PG9QI4xWAbML89JOLvfPC_s&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/14LOPOZNAN/?__cft__%5b0%5d=AZXGO6mwUN5h6nepXDXS9D9CUUsRbiOXXsPEngLLtHb5uGOc_jrLIvAPsjddWM_744bxZOCtIRrfRiiWPPWAIcWzDEmYwPVaO-UvTDY1iX9KRDD2g9mF2LzKQRFt8f8qI3nWEf21iOlQMwJMea4S_fzeL0tA89SIVZY_W6WP5Ky2PG9QI4xWAbML89JOLvfPC_s&__tn__=kK-R
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✓ nad VI Konferencją Naukowo -Techniczną HEAT not LOST; 
✓ udział w Regionalnej Komisji ds. ocen oddziaływania na środowisko działającej przy Regionalnym 

Dyrektorze Ochrony Środowiska w Poznaniu; 
✓ udział w kapitule i w charakterze sędziów sprawozdawców w konkursie pn.: Działania 

proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii województwa wielkopolskiego; 
✓ udział w pracach jury i Komitetu Olimpiady Wiedzy Ekologicznej, której etap okręgowy organizuje 

corocznie Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu; 
➢ udział w Zespole doradczym do spraw środowiska, działającym przy Wojewodzie Wielkopolskim. 
 
W 2021 roku WFOŚiGW w Poznaniu przekazał upominki dla dzieci z Domu Samotnej Matki im. Św. 
Siostry Faustyny Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia w Kiekrzu oraz dla wychowanków 
Młodzieżowych Ośrodków Socjoterapii w Cerekwicy Nowej i Gnieźnie oraz Młodzieżowego Ośrodka 
Wychowawczego im. Janusza Korczaka w Antoniewie oraz prezenty świąteczne dla dzieci z Centrum 
Wspierania Rodzin "SWOBODA”. 
 

9. Informacja publiczna, interpelacje i zapytania oraz skargi 

 
W roku 2021 Fundusz w Poznaniu udzielił: 
✓ 62 odpowiedzi na wnioski o udostępnienie informacji publicznej. Większość wniosków kierowana 

była przez gminy i dotyczyła udostępnienia informacji o udzielonym przez WFOŚiGW w Poznaniu 
dofinansowaniu, w ramach poszczególnych programów i naborów; 

✓ 53 odpowiedzi na pisma z zakresu interpelacji i zapytań, dotyczących w przeważającej mierze 
możliwości uzyskania dofinansowania ze środków Funduszu. Większość takich zapytań kierowana 
była do Funduszu przez osoby fizyczne oraz prywatne firmy. 
 

W 2021 r. do WFOŚiGW w Poznaniu wpłynęło 19 skarg, z czego:  
✓ 15 skarg dotyczyło Programu Priorytetowego Czyste Powietrze (w tym 5 skarg złożonych na sposób 

procedowania wniosku o dofinansowanie, 7 skarg złożonych na sposób procedowania wniosku o 
płatność oraz 3 skargi na sposób procedowania wniosku o dofinansowanie i wniosku o płatność); 

✓ 3 skargi dotyczyły Programu Priorytetowego Moja Woda (w tym 1 skarga dotyczyła sposobu 
procedowania wniosku o dofinansowanie, a 2 skargi sposobu procedowania wniosku o płatność); 

✓ 1 skarga złożona na sposób działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu, przez osobę która nie jest i nigdy nie była Beneficjentem Programu „Czyste 
Powietrze”, realizowanego przez WFOŚiGW w Poznaniu. Skarga w minimalnym stopniu odnosiła 
się do działalności WFOŚiGW w Poznaniu, a w głównej mierze stanowiła prośbę skierowaną do 
NFOŚiGW o podjęcie działań, które miałyby doprowadzić do stabilizacji cen poszczególnych źródeł 
energii oraz rozszerzenia przez Unię Europejską zasięgu Programu Priorytetowego „Czyste 
Powietrze”. 

Spośród 19 skarg, po szczegółowej analizie stanu faktycznego, 17 skarg uznano za niezasadne, 1 
skargę uznano za zasadną, a 1 skargę za częściowo zasadną.  

W przypadku skargi zasadnej, zapadła decyzja o przywróceniu przedmiotowego wniosku do ponownej 
weryfikacji, na zasadach obowiązujących w dniu złożenia pierwotnego wniosku w ramach Programu 
Priorytetowego Czyste Powietrze, z terminem kwalifikowalności kosztów poniesionych przez 
wnioskodawcę od momentu złożenia pierwotnego wniosku, z zastrzeżeniem, że konieczne jest 
przedłożenie dowodu posiadania źródła ciepła, w chwili złożenia drugiej korekty.    

W odniesieniu do skargi częściowo zasadnej, analiza stanu faktycznego sprawy wykazała, że długi 
termin rozpatrywania wynikał m.in. z powodu błędów i uchybień w dokumentacji Wnioskodawcy oraz 
jego prośby o wydłużenie terminu złożenia brakujących dokumentów i prośby o zmniejszenie kwoty 
pożyczki.  

 

10. Nadzór właścicielski 

 

Fundusz nabył akcje i udziały spółek, na mocy ustawy Prawo ochrony środowiska, obowiązującej do 
końca 2009 r., która umożliwiała wojewódzkim funduszom nabywanie aktywów w spółkach, jeżeli ich 
statutowym lub ustawowym przedmiotem działania była ochrona środowiska i gospodarka wodna. W 
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przypadku pozostałych podmiotów, ustawa zezwalała na obejmowanie udziałów i akcji w drodze 
zamiany wierzytelności z tytułu opłat za gospodarcze korzystanie ze środowiska i kar. 

Na 31 grudnia 2021 r. Fundusz wykonywał prawa z akcji lub udziałów w następujących spółkach: 

✓ Bank Ochrony Środowiska S.A. w Warszawie,         
✓ Zakład Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. w Koninie,     
✓ Fundusz Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego,    
✓ Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego PZL Kalisz S.A. w Kaliszu,  
✓ Tłocznia Metali „Presta” S.A. w upadłości w Bolechowie. 

Tłocznia Metali „Presta” S.A. w upadłości w Bolechowie jest w upadłości od 14 maja 2004 r., akcje spółki 
zostały objęte w zamian za zwolnienie spółki z długu z tytułu niezapłaconych opłat i kar za gospodarcze 
korzystanie ze środowiska. 

Fundusz posiada 107 384 szt. akcji Banku Ochrony Środowiska S.A. w Warszawie, co stanowi 0,12% 
udziału w kapitale akcyjnym Spółki. Wartość nominalna akcji wynosi 1 073 840 zł. Na koniec 2021 r., 
została dokonana korekta odpisu aktualizującego wartość posiadanych przez Fundusz akcji BOŚ.SA, 
w związku z ze wzrostem ceny akcji na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie. Wartość akcji, 
po korekcie odpisu aktualizującego na 31.12.2021 r. wyniosła 977 194,40 zł.  

12.12.1997 r. na mocy ustawy Prawo ochrony środowiska Fundusz nabył 5 740 szt. udziałów w 
Zakładzie Utylizacji Odpadów Sp. z o.o., co stanowi 40,03% udziału w kapitale zakładowym Spółki. W 
roku sprawozdawczym, uchwałą Nadzwyczajnego Zgromadzenia Wspólników ZUO Sp. z o.o. z 
28.04.2021 r. w sprawie podziału zysku netto za 2020 r., Spółka przekazała Funduszowi dywidendę w 
kwocie 3 915 680 zł. 

29.11.2004 r. również na mocy ustawy Prawo ochrony środowiska WFOŚiGW w Poznaniu nabył 40 
akcji Funduszu Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego S.A. w Poznaniu o wartości 
nominalnej 2 000 000 zł, co stanowi 14,98% udziału Funduszu w kapitale akcyjnym Spółki. Celem Spółki 
jest wykonywanie w kraju i za granicą czynności służących gospodarczemu, kulturalnemu i 
społecznemu rozwojowi Województwa Wielkopolskiego oraz wsparciu przedsiębiorczości, czynności te 
nie są nastawione na maksymalizację zysku, a ewentualny zysk osiągnięty przez FRiPWW S.A. będzie 
przeznaczany na cele statutowe.  

23.08.1999 r. Fundusz nabył akcje Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego PZL Kalisz S.A. w Kaliszu w 
ilości 1 115 akcji zwykłych imiennych o wartości 10 zł za akcję. Zostały one nabyte na podstawie umowy 
z 23.08.1999 r., zawartej na podstawie ugody bankowej z 27 kwietnia 1995 r. na podstawie której 
Fundusz zwolnił Spółkę z długu.  Wartość akcji wynosi 11 150 zł, i stanowią one 0,02% udziału 
Funduszu w kapitale akcyjnym Spółki. W 2021 r. Spółka osiągnęła zysk netto za 2020 r. w kwocie 
586 881,74 zł i został on przeznaczony na pokrycie straty z lat ubiegłych oraz na kapitał zapasowy 
Spółki. 

Łączna wartość księgowa akcji i udziałów posiadanych przez Fundusz na 31.12.2021 r. wyniosła 
8 728 344,40 zł. 
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